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Dyskusja w sprawie Persji odroczona do 3 kwietnia

Rada Bezpieczeństwa żada wyjaśnień Serceav rozum
w sprawie rokowań miedzy Persja a ZSRR

NOWY JORK (PAP-G). Na o- 
statnim posiedzeniu Rady Bezpie
czeństwa amh. Gromyko, zgodnie 
z swym oświadczeniem, nie był 
obecny-

Delegat perski został zaproszony 
do zajęcia miejsca przy stole, po
czym odpowiadał na pytania człon
ków Rady Bezpieczeństwa. 0- 
świadczył on m. in., że nie otrzy-

mał oficjalnej wiadomości o tym, 
iż wojska radzieckie wróciły już do 
Zw. Radzieckiego.

Sekretarz stanu Byrnes wystąpił 
następnie z wnioskiem, aby sekre
tarz generalny Trygve Lie zwrócił 
się do Zw. Radzieckiego i Persji z 
zapytaniem, w jakim stadium znaj
dują się pertraktacje między tymi 
dwoma krajami.

Jakie pytania zawiera 
referendum ludowe

Trygve Ia»

— zerwana —।
NOWY JORK (PAP-G). Amery

kańskie Towarzystwo Radiowe poda
ło do wiadomości, że z powodu zorzy 
północnej komunikacja radiowa po-1 
między Ameryką a Europą została 
przerwana.

WARSZAWA (PAP). W związku z 
zaprojektowanym przez CKW PPS re
ferendum ludowym w Polsce, podano 
do wiadomości, że w plebiscycie tym 
postawione byłyby 
tania:

Czy fundamentem organizacji pań
stwowej ma być 
1921 r.ł

Czy parlament ma być jedno, ery 
dwuizbowy!

■ustępujące py-

kousfytuc]* z

borcze!
Czy młodzież w wieku od 18 lat 

ma mieć prawo wyborcze!
Czy naród rataje obecną politykę

zagraniczną Rządu za rozumną!
Czy obywatele katolicy wypowia

dają się za konkordatem!
Czy Naród zatwierdza rozparcelo

wanie większych własności ziem
skich?

Czy Naród zatwierdza upaństwo
wienie wielkiego 1 średniego prze
mysłu?

Czy Naród uznają że winni ztnar. 
nowania majątku narodowego muszą 
ponieść odpowiedzialność!

Czy Naród uznają że sprawcy klę
ski wrześniowej winni stanąć przed 
sądem ludowym!

pół godziny po zakończeniu 
posiedzenia ambasadorom Zw. Ra
dzieckiego j Persji w Waszyngtonie 
wręczone zostały listy Trygve Lie 
wzywające obydwa zainteresowa
ne państwa, aby do następnego po
siedzenia Rady Bezpieczeństwa, tj. 
do środy 3 kwietnia br. udzieliły 
na piśmie wszelkich informacji, 
dot. bezpośrednich rokowań. Do
kładny tekst listów nie został opu
blikowany.

Zaciekłe walki 
w Kurdysfanie

LONDYN (PAP-G). Reuter do- 
nosi, że w irańskiej części Kurdy- 
stanu trwają walki między Kurdami 
a rządowymi oddziałami wojskowy
mi. Przedstawiciel irańskiego sztabu 
generalnego zakomunikował, że 
miasto Sardasht-Hill położone w po
bliżu granicy Iraku zostało zajęte 
przez wojska Kurdów a następnie po 
zaciekłej walce odebrane przez woj
ska irańskie.

Wybory w Grecji rozpoczęte
LONDYN (dr). W Grecji rozpo-J W Grecji na razie panuje spokój, 

ezęły się pierwsze od 10 lat wybory i Lewicowa EAM urządziła wprawdzie 
Brytyjski podsekretarz stanu Mac [masowe demonstracje, które jednak 
Niel przemówił przez radio do naroina <'“*'* *7 7 K -
du greckiego, wzywając do gremial
nego wzięcia udziału w wyborach. 
Kto głosować nie będzie — mówił 
Niel — obojętnie czy z prawicy, czy 
z lewicy, ten jest wrogiem swojego 
narodu, gdyż Grecji najwięcej po
trzeba ładu i porządku.

Dwa holowniki dla Polski
WARSZAWA (PAP-ms). Z fun 

duszów UNRRA zostały zakupio
na dwa holowniki o sile 650 KM 
każdy. Znajdują się one w porcie 
Bremy i po skompletowaniu zało
gi przybędą do Polski- W połowie 
kwietnia ma przybyć do Polski sta 
tek ratowniczy celem podjęcia ro
bót w portach gdańskim i gdyń
skim, gdzie znajdują się wraki o- 
krętów, które utrudniają prace w 
portach. Statek ratowniczy wypo
sażony jest w odpowiedni sprzęt 
i siły fachowe.

la Guardia 
potrzebuje 
szybkich statków

Dwie drogi prowadzą po życio
wych rozłożach człowieka: droga 
serca i droga rozumu. Pierwsza, 
zawsze poezją owiana i pełna bo
haterskiego nastroju, cienista ale
ja. Druga wydaje się być podobną 
do smukłej Unii nowoczesnej auto
strady. Polot i uczuciowa wznio
słość przenika tamtą. Trzeźwość 
połączona z jasnym określeniem 
celu — to rozumem tyczona, no
woczesna autostrada każdego z nas- 
Normalnie raz W życiu, każdy czło
wiek, świadomie lub podświado
mie. wybiera jedną z tych dróg. 
Dobrze, jeśli potrafi obie razem w 
swym istnieniu połączyć i uzgod
nić. Gorzej, kiedy uczucie zajinie 
miejsce rozsądku. Wtedy życie ta
kie stale się naprawdę dla wszel
kiej myśli i planu niedostępną 
dżunglę. Brak wytycznej linii my
ślenia i działania, instynktem kie
rowana zależność od przypadku 
i częste zawracanie lub kołowanie, 
czy niewytłumaczone wahanie się 
— oto główne skntki przewagi u- 
czucla nad rozsądkiem w życiu.

My Polacy byliśmy dotąd prawie 
wyłącznie narodem uczucia. Szło 
ono wszędzie jak cień za nami. 
Najpiękniejsze karty naszych dzie
jów. złotymi zgłoskami uczuć w 
swym narodowym tragiźtnie zam
knięte — pisało serce—

Może dlatego i słusznie choć nie 
bez zastrzeżeń z naszej strony 
mógł powiedzieć angielski mąż 
stanu, że rzadkie są cnoty, których 
by Polacy nie posiadali — ale i nie 
wiele jest błędów, których by nie 
popełnili. Dlaczego? — Oto dlate
go, że przesadna i rozumem nie
zrównoważona uczuciowość zrobi
ła z nas naród paradoksów i sprze
czności Nie ma na świecie jakiejś 
wielkiej idei, dla której by nie za
biło serce Polaka, ale nie ma też 
dość 
przez 
nie i 
nicza 
ją wypowiadać — ale tylko nam 
samym... Innych, obcych, tych na
wet naszych przyjaciół, musimy 
przyzwyczajać i uczyć inaczej o nas 
myśleć i inaczej nas sądzić.

Jesteśmy narodem bohaterów. 
Ale brak nam charakteru polity
cznego.

Nasze dzieje — to najbardziej za
wiły splot wzniosłości z tragiz
mem. Stąd owe niebosiężne, pro
metejskie wzloty i dna piekieł się
gające upadki. Nic więc dziwnego, 
że w dziejach Polski więcej było 
piękna niż z wyrachowania opa
rów dobywającego się samolub- 
stwa j zbrodni tak charakterysty
cznych w obcych nam ustrojach 
politycznych. Nie było człowieka 
prześladowanego, któremu by Po
lak odmówił schronienia i opieki. 

sNle było wolności, za którą by się 
v polska krew nie lała. Czy Jednak 

wygórowane pojęcie i miłość wol
ności u nas o krok tylko nie gra
niczyło ze swawolą? Nie było pola 
bitwy nieobsianego naszymi kość
mi. Świętym jest imię Kościuszki, 
Pułaski bohaterem Ameryki. Po
lacy stali przy Garibaldim dłoń 
polskiego kolonisty karczuje lasy 
Brazylii, inna zakłada zwycięski 
sztandar na muzach Barcelony, 
stygną polskie serca na skałach 
Narwiku, padają z uśmiechniętych 
obłoków na zadymiony Londyn, 
popieleją w żarem rozpalonych pu
styniach Afryki, Polacy rozrywali 
Monte Cassino, przemi-rzalf bez
kresne tajgi, poprzez Lenino śpie
szyli do kraju. ginąc po drodze i 
szeptem słów pożegnalnych na •-

r) ząd norweski postanowił zatru- 
IV dnić w niektórych rodzajach 

j przemysłu 15.000 jeńców niemiec- 
kieh.

Niemcy morduje Żydów
AmeTykai«i% pomagają bić Niemców. 4 policjantów 

niemieckich zginęło bez śladu _______

ŁONDYN (FA1. W obozie dla u- 
chodźców polskich wyznania mojże- 
szonego w południowych Niemczech, 
doszło do poważnych zamieszek w 
związku z rewizją przeprowadzonąsowę aemOTistracje, . •------ •

ogół miały przebieg spokojny Iprzer władze amerykańskie z odzia-

Mli nil llMiUffij [rtllll
PRAGA (ZAP). Specjalna komi

sja, powołana do usunięcia poza na
wias 
stek, skompromitowanych współpra
cą z okupantem niemieckim, zakoń
czyła swoje prace. Wszystkie akta 
przekazano władzom bezpieczeństwa, 
które pragnęły je zobaczyć.

W wyniku badań, przeprowadzo
nych przez komisję, przekazano Try
bunałowi Narodowemu sprawy 51 
dziennikarzy, wykluczono ze związku 
i, zakazem dalszej pracy dziennikar
skiej 33 osoby; zakazano na pewien 
czas całkowicie lub częściowo pracy 
dziennikarskiej 42 osobom; ukarano 
za odwiedzanie niemieckiego „Presse- 
klubu" 58 dziennikarzy.

W trakcie dochodzenia 34 dzienni
karzy wycofało swe zgłoszenia, o

stanu dziennikarskiego jedno-

ki, w których z różnych przyczyn nie 
można było dokończyć dochodzenia. 
Podczas 26 miesięcy istnienia „Pres- 
seklubu“ niektórzy dziennikarze cze
scy, przekazani obecnie do dyspozy
cji Trybunału Narodowego, zdążyli 
odwiedzić „Presseklub“ 166, 220, a 
nawet 393 razy.

lem policji niemieckiej w poszukiwa
niu sfałszowanych kart żywnościo
wych 1 towarów z nielegalnego han
dlu.

Kiedy policja niemiecka w sile 200 
ludzi weszła na teren obozu, około 
1.300 Żydów polskich i węgierskich 
przywitało wkraczających strzałami, 
kamieniami, butelkami 1 kijami Część 
przybyłych na pomoc żołnierzy ame
rykańskich, nie wiedząc że chodzi 
tu o oficjalna rewizję, przyłączyła 
się do mieszkańców obozu, bijąc do
tkliwie Niemców. Po 2-godzinnej 
walce udało się bunt stJumić, przy 
czym 1 uchodźca został zabity, 1 źoł. 
nierz amerykański ranny, a 4 nie
mieckich policjantów zaginęło bez 
śladu.

malego czy?* dokonanego 
nas z rozmysłom, metodycz- 
wytrwałe. Oto nasza zasad- 
charaktery styka. Wolno nam

Zginął główny świadek
w procesie dr Petiot

PARYŻ (PAP). Sąd Okręgowy w 
Paryżu, przed którym odbywa się 
rozprawa przeciwko dr Petiot, o* 
trzymał pismo od przedstawiciela 
Francji na międzynarodowe) kon
ferencji finansowej w Savannah, 
b. ministra finansów Mondes-Fran- 
ce, stwierdzające, iż Dreyfus, je-

dna z ofiar Petiot, był gorącym pa
triotą francuskim. Dr Petiot 
twierdził, iż zamordował Dreyfusa, 
ponieważ był agentem Gestapo.

Oświadczenie prokuratora, iż 
główny świadek oskarżenia p. Bau- 
det zaginęła wczoraj bez śladu, wy
wołało sensację na sali sądowej.

Sprawy 51 osób przekazano 
trybunałowi, 33 osoby wy
kluczono ze związku, 42 
osobom zabroniono całko
wicie lub częściowo pracy

sprawach ich poinformowano władze 
bezpieczeństwa. Tymże władzom prze
kazano, jako niezałatwńme 22 wypad-

La Guardia
Nowy dyrektor UNRRA, b.Nowy dyrektor UNRRA, b. bur

mistrz Nowego Jorku La Guardia, 
mówiąc o trudnej sytuacji żywnościo
wej w świecie, stwierdził, że ludzie 
ehcą chleba, a nie relacji. „Chodzi 
mi więcej — oświadczył La Guardia 
— o szybkie statki, niż o powolne re- 
•rincje.

Karol Frank do hońra wierzył milerowi
~ i.. • b.r-il-it PranŁ*PRAGA (PAP). Były guberna

tor Czech i Moraw 'arol Herman 
Frank, przeciwko któremu odbv 
wa się przed sądem ludowym w 
Pradze proces, opisał przebieg swo
jej ostatniej wizyty u Hitlera w

Bułgarscy dyplomaci przybyli do Łodzi
ŁÓDŹ (G). Wczoraj przybyła do 

Łodzi grupa bułgarskich dyplomatów 1 
oraz inżynierów z ministrem pełń. : 
Bułgarii w Warszawie Tagaroweni. i 
Na dworcu witali gości przedstawi- • 
ciele władz państwowych i organi- : 
zacji społecznych. Wizyta pozostaje 
w związku z przygotowującą się u- ' 
mową handlową między Polską a

Bułgarią w celu zacieśnienia stosun
ków gorpodarczych. Goście zwiedzili 
zakłady chemiczne „Ciba“ w Pabia
nicach i fabrykę chemiczną „Boruta" 
w Zgierzu. Goście bułgarscy oprócz 
Łodzi zwiedzić mają również inne o- 
środki przemysłowe w Polsce, w 
pierwszym rzędzie Śląsk.

kwietniu 1945 roku. Frank 
twierdził, że wysunął wniosek, by 
delegacja czechosłowacka nawią 
zała rokowania ze Stanami Zjedn., 
lecz Hitler w ciągu 35 minut mó
wi! o nowej broni i nowych dywi
zjach. Zapewnił on Franka, że 
Niemcy wojnę wygrają. Na zapy
tanie prokuratora, czy wierzył w 
to, Frank odpowiedział: „Gdy 
tier mówił, wierzyłem mu’.

Hl-

Przeładunek węgla
GDYNIA. W dniu 29 bm. przeła

dowano w porcie gdyńskim 8415 t 
węgla. Do Rosji załadowano na 
statki i wywieziono 3475 t do Nor
wegii 1183 t, do Szwecji 968 t i do 
Danii 1.775 t węgla.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 8? eoagft'
staeh, których treścią była Polska. 
Ten jeden wyraz, abstrakcyjny 
nieraz jak tylko mógł być — za
wierał dla nich wszystko. Bili się 
za Polskę wyśnioną przez narodo
wych wieszczów i dlatego może 
nieraz tak piękną ale tak meło re
alną f rzeczową, Polskę dziejowej 
rzeczywistości — choć na równi 
zawsze nade wszystko kochana. 
Wszak byli Polakami, ludźmi uczu
cia i serca— I

Nie przeczę, że w ten sposób po-jM'- polsko-czechosłowacką umowę o 
siadamy jedną z najbardziej cen-1 komunikacji lotniczej, sawartą nie- 
nych wartości ludzkiego charakte- S dawno w Pradze, 
ra. Musimy jednak przyznać, te* 
wartość ia nie zwykła górować na 
arenie politycznej. Tu nie uczucie 
bowiem, ale rozumnie przeprowa
dzana gra decyduje o wszystkim. 
Nie zapał ani bohaterska brawura 
stwarza lub daje narodowi prawo 
do samodzielnego bytu. Państwo 
jako polityczna całość nie zawsze 
uznaje bohaterów swego narodu. 
Tu rządzi rozum, a ten niekiedy s 
nakazuje co innego, niż by żądałc 
serce- Polityka kroczy własnymi;
drogami. Białego na współczesną|VJCjyi™“‘nym’ 
nam Polskę nie możemy dalej pa-pK^ bulgars . 
trzeć tylko oczyma uczucia. Nasza ? D węgierski opracował plan 
obecna racja stanu żąda i domagali. projektu uprzemysłowienia kra- 
się od nas politycznego rozsądku. I
Bez niego w tej dziedzinie spotka | rjy Dachau rozpoczął się proces 
nas tylko rozczarowanie 1 zawód-E przeciwko 60 strażnikom obozu

Uczucie nie buduje zasad ani | koncentracyjnego Mauthausen, 
państwowości kraju. Za słaby to | a meryka udzieliła Austrii pożyca- 
materiał do zastosowania w budo-| ki dolarowej. W dniu 22 marca 
wie, w której niekiedy i granit my-1 złożono czek na dolary amerykańskie, 
slowyeh założeń okazuje się za-1 którego wysokość jest jednak nie- 
woiluy. Polityka musi sie kiero
wać rzeczywistością faktów, a nie 
rojeniem możliwości. Dopiero z 
wyżyn należytego ujęcia faktów bliższym ezasie nastąpi stopniow'a- 
moźna rozumnie pokierować całą 
nawą państwową. A takim dziś 
dla nas zasadniczym faktem musi 
być pełne, dobrowolne i świadome» 
zjednoczenia wszystkich warstw Ig/V 
klas społeczeństwa w programie 
tworzenia naszej nowej rzeczywi
stości politycznej i dziejowej. Na 
to potrzeba poUtyeznego rozumu. 
Tu uczucie musi utonąć w ciszy 
milczenia. Muszą zgasnąć antypa
tie i uprzedzenia, a nawet stłumić | 
i zniszczyć należy w sobie wszel 8 
kie uczucie sympatii lub przywią
zania do małostkowego sekciar-| 1) 
słwa społecznego. Droga rozumu i *' czył wiadomościom, jakie eśę 
i politycznego zmysłu nie zna ro-Ipojawiły w niektórych dziennikach, 
mantycznego przewrażliwienia dla | jakoby Kurdowie otrzymj-wah po
miń — kiedy koniecznością dzie-foioc od wojsk radzieckich, 
jćw prowadzi do nowych, całych» r\ o Batsvii przybyły nowe od- 
i silnych murów. g działy wojsk holenderskich w

Wrodzonej nam natury od razu| sile 1390 żołnierzy. , 
nie zmienimy. Głos uczucia w na
rodzie polskim jeszcze aa długo 
pozostanie najbardziej doniosłym 
Może gdzieś w przyszłości dziejo
wej zapłaty wieków, on będzie za» WARSZAWA (a). W dniu 24 bm. 
nami świadczyŁ usprawiedliwiałw WarsMwie w sali MRN 
l nagradzał. Na razie jednak mu-|siazd delegató^ działającego w ro
simy na nowo przeważyć zdewalo g mach Stronai<;twa Pracy MSpohl b. 
ryzowane dotychczasowe wartości|jojnjeyjy organizacji konspiracyjnej 
życia. Nie pozwolić się powodować |Ka<Jry Poiski Niepodległej, 
uczuciem tam, gdzie rozsądek mu
si wziąć górą. Praca, usunięcie w 
cień wszystkich uprzedzeń klaso
wych, przyznanie każdemu prawa 
odziało w życiu politycznym kra 
ju, dążenie do pełnego wyrówna
nia klas społecznych pod wzglę
dem praw i obowiązków, upo 
wszechnienie właściwego sensu 
demokracji we współczesnej nam 
państwowości naszego kraju jak । 
i całego świata, zrozumienie praw 
dziejowej ewolucji człowieka, na
rodu i państwa — oto podstawowe 
żądania politycznego rozumu no
wożytnego Polaka. W ten sposób 
wreszcie przestaniemy ideowo i n- 
czuciowo cierpieć za miliony, a za- 
cznie dla milionów realnie pro-1 <va Pracy Karol Popiel oraz poseł 
eować. BDomiński imieniem b. organizacji

Byliśmy dotąd trubsdwraml wol | konspiracyjnej PZW.
nośrf — od dziś stańmy sle Jej rze-l W wyniku esituzjastye»ie przyję- 
czowymi wyrazicie! ami. Marzy-1 tego referatu ideowopolitycznego 
liśmy dotąd o mcsjanJżmfe dzieje-1 wygłoszonego przez dr Widy-Wirskie- 
wym - chwyćmy się teraz budowy |go oraz przemówień księdza Szczez- 
silnych podstaw matacef być|bca-Zalewskiego, dr Lityńskiego, Li- 
wznlesłonef nowej rzeczywistości. | kowskiego, Wróblewskiego, płk Le- 
detnokracji Polski i świata. Nasze *chicz-Celicy i wiceministra dr Mi. 
bohaterstwo nie w efemeryczne’ kmi 
aureoli nadludzkich czynów — ele jjj

f ^ShHaiZ'kilAtt uicnzac/t
|IÓ Ministerstwie InL 1 Próg, odby- 
vv la sie konferencja prasową na 

której omówiono zagadnienia zwią
zane z odbudową Warszawy.

£)«ąd czechosłowacki ratyfikował 
* 'polsko-czechosłowacką umowę o 

komunikacji lotniczej, zawartą nie.
[dawno w Pradze
I D ząd czechosłowacki ratyfikował 
1 ■* » Dolsko czechosłowacka nroowo o

4 merykańskie min. spraw zagr.
** rozważa obecnie notę francuską 

;w sprawie Hiszpanii
IV/ Paryżu zawarto angielsko-fran- 

cusko-libańskie porozumienie 
w sprawie procedury wycofania wojsk 
z Libanu
F) ozmowy między b. prem. Bułgarii, 

-*'■ Georgiewem, z przywódcami opo
zycji w sprawie stworzenia nowego ga
binetu, zostały zerwane. Obecnie Ge- 
orgiew wszczął rozmowy z frontem 
ojczyźnianym, który popierał były

znana.
rzrajowy Urząd Pracy w Hesji 
Iv podał do wiadomości, że w naj-

nie kart żywnościowych. Najwyższą 
kategorię otrzymają etężko pracu
jący.

a konferencji prasowej w Bia
łym Domu prez. Truman przed

stawił dziennikarzom swój pogląd 
na rozmaite zagadnienia międzyna
rodowe. Prez. Truman wyraził prze, 
konanie, ie Zw. Radziecki me samie- 
rza opuścić ONZ.

Teheranu donoszą, ae wojska 
radzieckie opuściły kilka dal

szych miast.
zecznik rządu perskiego zaprze
czył wiadomościom.

w chwale codziennej, zorganizo
wanej i nu silnych podstawach po- 
Ufyeznepe porządku Dntsd nasza 
Pul,hę mielUtny zbyt częste tylko 
w Idei 1 w sercu — dziś ona musi 
sic stać rzeczą wykuwaną w war
sztatach ł no fabrykach, dobywaną 
z naszych pń! gór i 
idem naszej knltnry

lasów, wynl- 
i cywilizacji 
jr'csnoi poi! 
rągranSczneityki wewnętrznej l

Mieliśmy demokrację wybranych
— stwórzmy demokrację wszyst-

Hoover u premiero rz^du
Konferencja w prezydium ady ministrów

WARSZAWA (PAP-G), W dniu nie od słów: „Przyjaciele Polacy". 
29 bm. odbyła się w prezydium ra- Prez. Hoover mówił o głębokim wra- 
dy min. konferencja pod przewód- żeniu, które zrobiło na nim wszeeb- 
nictwem prez. rady min. Osóbk'- 
MorawskiegO, w której udział wzię
li: prez. Hoover wraz z towarzyszą
cymi mu rzeczoznawcami oraz ze 
strony Polski wicepremier Gomułka, 
wicepremier Mikołajczyk, min. Ję- 
drychowski, tnin. Sztachelski, prezes 
CUP Bobrowski, wicemm. Grosfeld, 
Mantel, Gebartowski, Kucskowska i 
szereg ekspertów. Obecny był rów
nież arab. St. Zjednoczonych w War
szawie, Bliss Lane oraz szef 
UNRRA na Polskę 

Posiedzenie za
gaił prem. Osóbka 
Morawski witając 
delegację amery
kańską, po ezyni 
zabrał głos prezes 
CUP Bobrowski, 
zdając sprawę z 
sytuacji gospodar
czej w Polsce. Z 
kolei przemawiali Hoover 
min. aprowizacji i 
handlu Sztachelski, wicepremier Mi
kołajczyk, min. żeglugi i handlu za
granicznego Jędrychowskit min. 
zdrowia oraz wieemin. Kuczkowska.

Na zakończenie zabrał głos prez. 
Hoover, rozpoczynając przemówie-

oraz
gen. Drury.

stronnie przedstawiona sytuacja go
spodarcza w Polsce, a zwłaszcza 
trudna sytuacja żywnościowa. Sytu
acja ta, może się stać podstawą do 
dalszych ograniczeń spożycia w kra
jach szczęśliwszych i lepszych roz-miasta.

działów żywnościowych tak, aby 
kraje głodujące mogły przetrwać tru
dny okres do nowych zbiorów. 
„Istnieje nadzieja, że po tych zbio
rach nikt z głodujących, co przeszli 
wojnę i okupację, nie odejdzie spod 
progów".

Po skromnym śniadaniu w salach 
prezydium rady min. wznowione zo
stały obrady przy współudziale rze. 
czo znawców.

W godzinach popołudniowych 
prez. Hoover udał się na zwiedzenie

Rezolucja gospodarcza KCZZ
WARSZAWA (PAP-ms) 

z ważniejszych rezolucji powzię
tych na plenarnym zebraniu Kom. 
Centr. Zw. Zaw jest rezolucja do
tycząca spraw gospodarczych.

Polityka gospodarcza RIN opar
ta o ofiarną pracę mas pracują
cych doprowadziła do poważnej 
odbudowy portów, środków trans
portowych i komunikacyjnych, u- 
sprawnienia wydajności pracy o- 
raz znacznego wzrostu produkcji. 
Polityka rządu zapobiegająca in
flacji ma poparcie klas pracują
cych. W swych postulatach KCZZ 
domaga się stopniowego wyrówna
nia rozpiętości płac, rewizji sta
wek, podniesienia plac pracowni
ków rządowych, samorządowych i 
nauczycielstwa- pełnej realizacji

Jednątkhrt żywnościowych, usprawme- 
funduszu aprowi- 
zawiera postulaty 
społecznej, ochro-

nia działalności 
zacyjnego, dalej 
dotyczące opieki 
ny praey itd.

Tran, śledzie i krowy 
dla Polski

i NIA (jm). W tych dniach 
szwedzkie „Edle" i „Bana- 

orzyjdą do portu gdyńskiego

Hitter pragną pcrozumiBirla z Anglia
Dalsze zeznania Ribbentropa

NORYMBERGA (PA). Ribbentrop, 
przemawiając przed Trybunałem we 
własnej obronie, stwierdził, że za
równo on, jak i Hitler pracowali 
zawsze nad doprowadzeniem do poro
zumienia między Anglią a Niemcami.

HHler pragnąj porozumienia t An
glią — twierdził Ribbentrop —- lecz 
Francję uważa! za odwiecznego wro. 
ga Niemiec. Udało ml się przekonań 
Hitlera, Iż zawarcie traktatu ? Anglią 
zasależnione jest od porozum '•nia z 
Francją. Odbyłem konferencje z pre
zydentem francuskim Doumerguem, 
później zaś z Lavalem i Daladlerem, 
lecz rozmawiając z Francuzami, stale 
odnosiłem wrażenie, że zbyt dobrze 
pamiętają rozdziały książki Hitlera 
„Mein Kampf". dotyczące Francji. 
Starałem się wpłynąć na Hitlera, by 
zmieni! odnośne rozdziały swojej 
książki, lecz oświadczył, iż to, co na-

pisał, jest „faktem historycznym".
O wkroczeniu wojsk niemieckich do 

Austrii Ribbentrop rzekomo dowie
dział się telefonicznie od Goeringa. 
Przyznał również, iż od wielu lat 
istniał kontakt między partia title- 
rowską i partią Henleina

Następnie oskarżony przeszedł do 
wypadków, poprzedzających wybuch 
wojny. Opowiedział o swojej podró
ży do Moskwy w r. 1939 i zawartym 
wówczas układzie radztecko-niemiec- 
kfm. Umowa przewidywała, że zie
mie położone na wschód od linii Wi
sły i Bugu miały znależó się w sfe
rze interesów Zw. Radzieckiego, a zie
mie na zachód od tej linii, w sferze 
wpływów niemieckich.

Obrońca Ribbentropa podał do wia
domości, iż zeznania jego klienta na 
następnym posiedzeniu Trybunału po
trwają jeszcze 2 godzinv

Stu 
na‘ 
z łat; unkiem towarów UNRRA. Na 
statku „Edle“ znajduje się 4-381 
beczek śledzi i 1000 f tranu. Statek 
„Banana" przywiezie 175 krów.

Pożyczka dla wysiedleńców 
niemieckich

HAMBURG (ZAP). Rodziny rolni
ków niemieckich osadzanych na roz. 
parcelowanych majątkach, otrzymają 
w okresie wiosennym po 1.500 marek 
pożyczki na zakup nawozów i mate
riałów pomocniczych, potrzebnych w 
nowo zakładanych gospodarstwach. 
Pożyczki są zwrotne w 5-clu latach 
przy oprocentowaniu 3*/«-

Plan światowego rozbrojenia
WASZYNGTON (PAP-G). Sena. 

tor demokratyczny Pepper oświad
czył przedstawicielom agencji Fran
ce Presse, że złoży na najbliższym 
posiedzeniu senackiej komisji wnio
sek, w myśl którego St. Zjednoczo. 
ne na Radzie Bezpieczeństwa będą 
mogły przedłożyć plan światowego 
rozbrojenia, zgodnie z artykułem II 
karty Narodów Zjednoczonych.

| Zjazd b. żołnierzy KPN
chejdy zebrani uchwalili jednogło
śnie i przy niemilknących oklaskach 
następującą rezolucję:

1. Zjazd b. żołnierzy KPN stano
wiących zarazem aktyw polityczny 
Stronnictwa Pracy potwierdza i zgła
sza całkowite i pełne pogłębienie 
współpracy dla dobra narodu i pań
stwa w ramach Związku Uczestni
ków Walki Zbrojnej o Niepodległość 
: Demokrację, którego b. organizacja 
wojskowa „Kadra Polski Niepodleg
łej" Jest czlonkiem-założyeielem.

Zjazd wyraża najgłębsze przekona
nie, że jedynie najściślejsze współ
działanie wszystkich b, żołnierzy Pol
ski Podziemnej z lat 1939—1945 zdo
ła zapewnić pokój i trwale funda
menty nowej Demokratycznej Polsce.

2. Zjazd stoi na twardym stanowi
sku, że dzieło odbudowy naszej Oj
czyzny tak krwawo zdobytej wymaga 
skupienia wszystkich sit twórczych 
w narodzie na drodze zespolenia wy
siłków i porozumienia się wszystkich 
stronnictw demokratycznych.

Dlatego deklarując współpracę 
równie ofiarną w pokoju jak i cza
su wojny żołnierze KPN, działacze i 
członkowie SP chcą w ramach współ
pracy stronnictw udziału w odbudo
wie Państwa w takim stopniu do ja
kiego upoważnia ich wkład i przygo
towanie.

3. Zajmując takie stanowisko zjazo 
Uch— Obcięliśmy ramionami ser-1 obserwuje z prawdziwym niepokojem 
ca świat obejmować — obejmljmy | zalew Stronnictwa Pracy przez ele- 
teraz rozsądną miłością I zrozn-1 menty totalne opozycyjne i zdecydo 
mieniem tak blisko nas stojącego 
człowieka. W ten sposób wstąpi
my ca nową i nam właściwą, a z 
drugiej strony w ewolucji dziejów 
z wszechświatem wspólną nam 
drogę. Stańmy się narodem zmy
słu poll tycznego, który jest wyra
zom człowieka dojrzałego, jak po gnictwa jak i jego kierownictwa z 
wiedział jeden ze starożytnych fi-E wszystkich elementów wrogich demc- 
lozofów. Chyba już dojrzeliśmy-, gkratycznej Nowej Polsce, do wyeli- 

JAN LEGOWICZ (minowania tyeh wszystkich, którzy

Zjazd otworzył b. kom. gł. KPN płk 
Lecbicz-Ceiica, witając prezesa Stron 
nictwa Pracy K. Popiela, wiceprezesa 

i min. dr Michejdę i przedstawiciela
b. PZW posła Domińskiego.

i Przewodniczącym zjazdu został wy- 
; brany ksiądz mjr Szczerbiec-Zalew- 
ski. W skład prezydium weszli: płk 
Lechicz-Celica, dr Widy-Wirski, dr 
Lityński, Dzięgielewski, Mielczarek. 
Głowacki, Romanowicz, Kaniowa, Ba
naszak, Jakubowski jako sekretarz.

Po długim apelu poległych towa
rzyszy broni — przemówił serdecz
nie witany przez zebranych płk Le- 
ehicz-Celica, po czym przemówienia 
powitalne wygłosili prezes Stronnict-

gwanie faszystowskie, wypaczające li
nię demokratyczną Stronnictwa.

4. Zjazd wzywa Prezesa 1 cały 
Główny Komitet Wykonawczy Stron
nictwa Pracy do podjęcia zdecydo
wanego przeciwdziałania przez oczy
szczenie zarówno szeregów Stron
nictwa jak i jego

wpływem swoich wysokich stanowisk 
w przedwojennej Polsce, są odpo
wiedzialni przed narodem za ogrom 
klęski wrześniowej 1939 roku.

5. Zjazd potępia wszelkie próby 
dywersji i rozłamu podejmowane 
przez czynniki wsteczne i opozycyj
ne wewnątrz Stronnictwa Pracy i po
stanawia przeciwstawić się im z ca- 

. łą stanowczością w myśl założeń 

. programowych Stronnictwa, powsta- 

. lego w imię solidarnej współpracy z 
; wszystkimi bratnimi stronnictwami 

demokratyczn ymi.
6. Zjazd wzywa wszystkich 

gów b. żołnierzy Kadry Polski 
podległej, pozostających jeszcze 
krajem do natychmiastowego 
szenia się w kraju do wspólnej pracy 
nad odbudową naszej suwerennej, de
mokratycznej Ojczyzny.

Z kolei zjazd dokonał wyboru władz 
zespołu b. żołnierzy PKN, działające
go w ramach Stronnictwa Pracy.

Przewodniczącym wybrany został 
jednogłośnie wśród olbrzymich owacyj 
na Jego cześć b. komendant główny 
KPN płk Wiesław Lechłcz-Celiea.

W skład zarządu weszli Jednogło
śnie wybrani przez zjazd ksiądz Hen
ryk Szczerbiec-Zalewaki, Edmund Or- 
don-Swidziński, Czesław Damian- 
Dzięgielewski, Zbigniew Stephan- 
Woźniak, Henryk Nikita-Romano- 
wicz, Joanna Leliwa-Kaniowa, Hen
ryk Cygan-Mielczarek i Stefan Wró- 
bel-I.eł>:edowski. Poza tym zjazd do
konał wyboru sądu koleżeńskiego o- 
raz sekcyj samopomocy koleżeńskiej, 
historycznej, weryfikacyjnej i od
znaczeniowej.

Uchwalono również wysłanie depe
szy z pozdrowieniami do wiceprezesa 
Zarządu Głównego Stronnictwa Pra
cy ob. wicewojewody Eelczaka treści 
następującej: „Zebrani dnia 24 bm. 
towarzysze broni przesyłają Ci ser
deczno pozdrowienia i ślą słowa pa
mięci o naszej stałej przyjaźni i 
współpracy tak jak za ciężkich lat 
okupacji".

kole-
Nie-
poza 
zgłc-

Żołnierze b. KPN.

Wdowie wsi
==na Wybrzeżu =

SZTOKHOLM (ZAP). Do Malmoe 
wróciła z Gdańska i Gdyni p Blanc. 
Dzieląc eię swoimi wrażeniami z po
dróży — p. Blanc opowiedziała o 
strasznym zniszczeniu i wielkich po
trzebach Polski. W podróży zwej 
zapoznała się ta szwedzka przyja
ciółka Polski z problemem ..wsi wdo
wich",' czyB wiosek miedzy Gdań
skiem i Gdynią gdzie mężczyzn niero- 
cy wymordowali lub uprowadzili, a 
oozostały kobiety i dzieci.

400 gorzelni 
nieczynnych,

KOSZALIN (ZAP). Na terenie 
Pomorza Zachodniego znajduje się 
400 gorzelni, z których 200 zostało 
w ubiegłym roku uruchomionych. 
Wyprodukowały one 1 milion litrów 
spirytusu, chociaż mogły były wy* 
produkować 2 miliony, gdyby wyko
rzystano odpowiednio surowce, to 
jest ziemniaki ze zbiorów z roku 
1944. Obecnie gorzelnie są zamknięte, 
ponieważ nie ma ziemniaków, które 
potrzebne są na cele spożywcze lub 
jako sadzeniaki

D adio paryskie doniosło, te w 
*'■ Marsylii nie wyszły w piątek 
dzienniki z powodu strajku dru
karzy.

Perfumy — wody kwiatowe 
jajeczka świąteczne

Dirty wybćr - Znano Jako*. — On, fob, 
Polsce Wytwórnia PeHumaryJno

Łódź, P otrkowska 15/ cel. 127-3C
Kupujemy olejki perfumeryjne '20;

„Choiekinaza"
X rt. NIEMOJŁWSK ♦ EGO —
S ^rxacjwku horoóum wątrób; ■■ 
S3 zlej przemianie m a te r 11
ZZ przndaż w aptekach i $ki. aptocznyc ■= 
~ Laboratorium Hsloi-Chemiczae Z: 
X „Chofofcimiza** H. Niemojewskfego = 
■w WARSZAWA, Mokotowska nr 50 M
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Polski Gdańsk
Kilka razy już słyszałam z ust lu

dzi inteligentnych następujące zda
nie: „Dobrze, że Gdańsk został zbu
rzony, bo to było niemieckie miasto11. 
Trudno sobie wyobrazić bardziej 
mylny sąd od powyższego 1 Prawda, 
że wielkość Gdańska budowali w du
żej części ludzie używający języka 
niemieckiego, lecz nie byli to' Niemcy 
— to gdańszczanie.

A co mamy sądzić o tych gdań
szczanach? Zapytajmy o to historię. 
Różne były losy Gdańska do roku 
1308. W każdym razie, czy to pod 
panowaniem władców polskich, czy 
książąt pomorskich — miasto roz
wijało się i jako port zdobywało na 
Bałtyką coraz większe znaczenie. 
Wśród ówczesnych mieszkańców 
Gdańska wielką część stanowili Ka
szubi i Polacy.

W 1308 r. Krzyżacy podstępem 
wydarli Polsce Gdańsk, mordując 
przy tym prawie całą jego ludność 
słowiańską. Czy jednak pozostali 
przy życiu mieszkańcy oraz nowi ko
loniści, osiadający w budującym się 
szybko Prawym Mieście, byli zado
woleni z krzyżackich rządów? O tak! 
Musieli być bardzo zadowoleni, sko
ro trzy razy organizowali przeciw 
swym ciemiężcom powstania. Dwa 
pierwsze (1410 i 1416) zostały krwa
wo stłumione. Dopiero trzecie w r. 
1454 przy pełnym poparciu Polski — 
udało się i po trzynastoletniej wojnie
pozwoliło Gdańskowi ostatecznie wy
zwolić się z przemocy krzyżackiej.

Odtąd datuje się długi okres 
wspaniałego rozkwitu miasta, który 
ciągnie się mniej więcej aż do wo
jen szwedzkich. Bardzo pięknie spo
pularyzował Sienkiewicz w „Poto
pie" obronę Jasnej Góry. Nikt je
dnak dotąd nie wyniósł bohaterstwa 
Gdańska, który przez pięć lat od 
chwili rozpoczęcia inwazji szwedz
kiej był wystawiony na wściekłe 
ataki wroga — a jednak oparł się 
wszystkim zwycięsko. Po pokoju w 
Oliwie sejm złożył Gdańskowi spec
jalne podziękowanie podkreślając, 
że:... znaczenie, cnota, wiara y sta
teczność miasta naszego Gdańska 
acz y zawsze przedtym osobliwie je
dnak w tey okazyi woyny sswedz- 
kiey oświadczona, godna jest bydź 
wizerunkiem, ale wraz y respekt 
nasz o kosztach ochotnie podjętych 
zasłużyła".

Bezgraniczne natomiast ofiary po
niósł Gdańsk w wake z wojskami 
carskimi i saskimi w obronie króla 
St Leszczyńskiego w r. 1734, gdy 
poddał się dopiero po strasznym, 
półrocznym, nie mającym do onego 
czasu precedensu w historii polskiej 
oblężeniu. W 65-dniowym bombardo
waniu ucierpiało 1800 domów, a 
półtora tysiąca bezbronnych mie

szczan; dzieci i kobiet poniosło 
śmierć. Straty w walczących po 
stronie Gdańska wyniosły przeszło 
4300 osób. Jak na tamte czasy, cyf
ry, w odniesieniu do jednego miasta 
— olbrzymie.

W okresie między pierwszym a 
drugim rozbiorem, gdy Gdańsk na
leżał do Polski a we Wrzeszczu już 
panoszyli się Prusacy, miasto, mimo 
nieustannych prowokacyj Frydery
ka II, mimo niemożności prowadze
nia handlu wobec straty portu nie 
dało się ugiąć i w r. 1793, gdy do
wiedziało się, że drugi rozbiór Pol
ski oddaje je na pomstę Prusom raz

Wzrost przestępczości w Ameryce
NOWY JORK (PAP). Rząd Sta

nów Zjednoczonych ujawnił dane o 
wzroście przestępczości, który pob>- 
ja wszelkie rekordy w ciągu ostat
nich 15 lat i wykazuje znaczny u- 
dział młodzieży wśród przestępców. 
Federalne biuro śledcze podaje, że 
w ostatnim roku w Stanach Zjedn. 
popełniono 156.541 przestępstw. W 
dwóch tysiącach miast w USA wzrost 
przestępczości wyniósł 12.4%. Jest 
to największy wzrost od roku 1930, 
roku ciężkiej depresji w Stanach 
Zjednoczonych. Wśród 543.852 osób 
aresztowanych — 113.896, czyli 21%

IIM iWń ns ipirais
LONDYN (FA). Wypracowany 

plan dot. życia gospodarczego Nie
miec w szczegółach swoich prze
widuje, że stopa życiowa w Niem
czech musi być o 30% niższa od 
przedwojennej stopy życiowej. 
Przez ograniczenie produkcji wzgl. 
całkowity zakaz produkowania, 
pewnych artykułów, niemiecki po
tencjał wojenny zostaje całkowi
cie wyeliminowany. Całkowitej 
likwidacji podlega przemysł wojen
ny, a więc produkcja broni, amuni

Świątynia św. Jakub] zniszczona
Czego nie zniszczyły bomby, dokończył huragan

SZCZECIN (ZAP). W ostatnich ła potężną wieżę około 120 metrową.
dniach nad Szczecinem przeszła wi
chura, która zniszczyła wiele drzew 
w parkach i ogrodach oraz przewró
ciła szereg nadwątlonych na skutek 
zniszczeń wojennych murów. W cza
sie wichury tej runął również strop 
i północna ściana wspaniałej świąty
ni szczecińskiej św. Jabuba.

Świątynia ta przed wojną posiada- 

jeszcze chwyciło za broń, zmuszone 
wszakże do poddania się, ogłosiło 
wieczystą żałobę.

Próby powstania w r. 1797 zostały 
stłumione i odtąd, po krótkiej epo
pei napoleońskiej rozpoczyna się 
dzieło niemczenia gdańszczan — 
dzieło które niestety z latami doko
nało się prawie w stu procentach.

Z powyższego jednak wynika, że 
stary Gdańsk nie był niemieckim mia
stem nigdy! A jeśli ktoś uparcie chlał
by przy tym jeszcze obstawać, niech 
przejdzie się wśród ruin Gdańska, 
gdzie z każdego kąta wyjrzą ku nie
mu pamiątki z czasów polskich, pol
skie orły i popiersia naszych wład
ców!

Gdańsk był, jest i będzie polski.
Mgr Irena Stanlńewiczowa 

miało poniżej 21 lat. Pod względem 
popełnionych morderstw pierwsze 
miejsce zajmuje Nowy Jork, drugie 
Chicago. Roczne sprawozdanie z dzia
łalności przestępczej w Stanach 
Zjedn. przynosi ciekawe wiadomości 
c skupie mięsa w Stanach Zjedno
czonych przez handlarzy czarnej 
giełdy w takich rozmiarach, że fa
bryki konserw wkrótce z braku pra
cy mogą być zmuszone do zawiesze
nia produkcji. Skup ten odbywa się 
po cenach o 50 do 100% wyższych 
niż rynkowe.

cji, samolotów, syntetycznych ma
teriałów pędnych, poza tym prod, 
ciężkich masz., narzędzi traktorów, 
magnezji i aparatów radiowych. 
Nieograniczoną zostaje produkcja 
środków konsumcyjnych, prze
mysł drzewny, meblowy, porcela
ny, szkła, rowerów itp. oraz prze
mysł pracujący na eksport, a prze
de wszystkim produkcja węgla, 
która ulegnie zwiększeniu do ma
ksimum-

Wieża ta runęła w czasie bombardo
wania miasta przez lotnictwo alianc. 
kie, ale świątynia sama, chociaż b. 
zniszczona, jednakże jeszcze stała. 
Dopiero ostatnie niepogody sprawiły, 
że mury zawaliły się kompletnie i 
właściwie są już w stanie nie do od
budowania.

Wkrótce do nabycia w księgarniach: j? Z cutilu
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„Ludzie Filmu" 
llFolioce

Sława amantów filmowych uzależ- 
^niona jest całkowicie od chwilowych 

upodobań publiczności. Natomiast zu* 
^pełnie innymi torami kroczy popu* 

larność ak- 
| tora charak- 

terystyczne- 
/ go. Czoło-

wym asem 
tego rodza- 
ju artystów 
jest znany 

/ na całym 
2 święcie Wal- 
/ lace Beery.
£ Wallace 
S Beery uro- 
| dził się 1. 4. 
$ 1888 r. w 

Kansas Ci-
Wehrmacht ukrywa się |ty. Niemało 
MONACHIUM (ZAP). Brak stoso. S kłopotu mieli rodzice ze synem, któ. 

wania represji wobec ukrywających | *7 n’e ac^ j Pr<>st:n °*
się żołnierzy ze zdemobilizowanego Ś c:ekł z domu i wstąpił do wędrownego 
Wehrmachtu spowodował, że wielu z | cyrku. W r. 1913 Beery zawędrował 
nich nie wypełniło obowiązku zareje-|do Hollywood, gdzie wszechstronny 
strowania się u wojskowych władz S, ta’ent tef=° niecodziennego aktora 
brytyjskich. Obecnie władze w Leo- znalazł pole do popisu. Poprzez film 
ben ogłosiły, że byli żołnierze, któ. | niemy — Beery przeszedłszy zwyeię- 
rzy się nie zgłoszą do 28 marca, będą S sko próbę dźwiękowca uplasował 
ukarani. "S się w rzędzie ni egasnących gwiazd na

r S firmamencie filmowym.
Niemcy dokończą S Do pierwszych jego kreacyj filmo- 

przedwojennych zamówień \ wyeh należą „Ostatni Mohikanin", 
WIRTEMBERGA (ZAP). Wir-^^ w sercach wre burza", ,4w>at 

temberska Izba Przemysłowc-Handlo-SzaKiniony“> ..Hiszpańska tancerka « 
wa podała do wiadomości, że zamó-/P°^ Negri. Dramatyczne zacięcie 
wienia, które firmy zagraniczne g Wallace Beery znalazło połę dc- po
przeć 1. 9. 1939 r. dokonały w przed-/Pisn w te*<> r^aju obrazach co 
siębiorstwach niemieckich, mogą zo- „Czemp", „Pilnuj swego męża , z 
stać obecnie dokończone. Przedsię-?w’e^ tragiczką Maną Dres-er, 
biorcy mają złożyć w Izbie rodzaj % ..Ludzie w hotelu1 z Gretą Garbo 1 
wykonywanych zleceń zagranicznych. jj! „Chińskie morza .

I Na skutek ogólnej mobilizacji Wal-
W Niemczech ila«e Beery 1 p08®*3

i i i . i l« . 5i» front. Ostatnio zdemobilizowanochcą decydować kobiety ^szereg aktorów film<wych( fa. i 
BERLIN (ZAP). Wielkie zebranie | Wallace , który powrócił do atelier 

kobiet, zwołane do gmachu opery w | j nagrywa nowy film pt. „Brutal" S 
Berlinie, opowiedziało się za połączę- następczynią Shirleyki Margaretta 
niem partii socjalistycznej z komuni-/0‘Brien. W chwilach wolnych od za- 
styczną. Jednym z argumentów, wy.^jęg popularny artysta chętnie ginie 
suwanych na poparcie żądanego po-/w swoim komfortowym domku, a 
łączenia partyj, jest fakt, że na 100' wje]ką namiętnością jego jest-, lot* 
mężczyzn w Niemczech przypada 170 /njctwc.
kobiet

Trudności mieszkaniowe w Olsztynie
OLSZTYN (ZAP). Według pobież

nych danych miasto liczy obecnie o. 
koło 40.000 mieszkańców. Wobec 
zniszczenia miasta w 50 procentach, 
odczuwa się dotkliwie brak mieszkań. 
Zdarzają się również wypadki, że nie
którzy „pionierzy" posiadają po kil
ka mieszkań, które następnie za 
„grube pieniądze" odstępują.

W ostatnim czasie Wydział Kwa

terunkowy przystąpił do uregulowa
nia tej palącej sprawy. Istnieje pro
jekt, aby Dyrekcja Kolei Państw., 
która zajmuje dla pracowników 89 
domów przeniosła się do pobliskiego 
miasteczka Wartemborka, co w 
znacznym stopniu wpłynęło by na 
poprawę stosunków mieszkaniowych 
w Olsztynie.

Adam Grzymała-Siedlecki

Jlhiifiilrii oitae
Wcale wysoko się wzniósłszy 

nad swoje pierwsze próby powieś
ciowe p. Władysław Jan Grabski, 
autor „Braci" i „W cieniu kole
giaty" — w trudzie wojennych za
pewne przemyśleń zajął się — 
a i przejął się — czasami naszego 
wczesnego średniowiecza, epoką 
Chrobrego. Kto chce mieć jako ta
ko ścisłe wyobrażenie o zaraniu 
polskiego wieku XI-go, ten musi 
sięgnąć do fundamentalnego dzie
ła prof. Stanisława Zakrzewskiego. 
Ale jak swego czasu powieści hi
storyczne Kraszewskiego łatwiej 
do nas docierały, niż krytyczne 
prace Szajnochy, Szujskiego, Lele
wela — tak i dziś dla ok. stu ludzi 
niezbędną strawą będzie „Chrobry" 
Zakrzewskiego, a tysiące czytel
ników epokę poznawać będą z 
dzieł sztuki, z mieszaniny prawdy 
z fantazją. Gdyby było miejsce po 
temu, warto by się zastanowić, czy 
fantazja nie jest niezbędnym in
strumentem niejako wytrychem, 
którym przeciętny mózg umie do
stać się do prawdy?

O tym może kiedyindziej. Dziś 
wracamy do „Sagi o Jarlu Broni
szu", owej powieści p. Wł J. Grab
skiego, wysnutej z czasów Chrobre 
go. Nie piszę tu recenzji te, inte- 
sującej książki, nie będę miał cza
su zatrzymać się nad jej artystycz
nymi zaletami. i nad wniknięciem 
w ducha epoki, nad postacią Si- 
gtydy, królowej szwedzkiej, a sio

stry Chrobrego — muszę zmierzać 
wprost do celu, jaki sobie założy
łem, do zwrócenia uwagi na za
gadnienia słowiańskie, mimocho
dem w powieści, ale plastycznie 
poruszone.

Mimochodem, powtórzę — bo po- 
lityczno-dziejowy zasięg tej sagi 
wybiega daleko poza zachodni, lą
dowy odcinek interesów Chrobre
go, odcinek na którym Polacy spo
tykali się z Serbami łużyckimi, 
czy Lutykami — p. Wł. J. Grabski 
ukazuje nam ówczesną jjczyznę 
naszą w potężnej dynamice parcia 
ku mocarstwowości, która bez mo
rza obejść się nie umie, dla której 
przeto morze Bałtyk musi się stać 
morzem swojskim, a która przez 
to morze najbaczniejszą uwagę 
zwracać musi na kraje „stamtego 
brzegu wody", w danym wypadku 
na Danię, Norwegię i Szwecję. Na 
tych planach geograficznych roz
wija się akcja „Jarla Bronisza", 
tu się rozwija główna gra intere
sów i najintensywniejsza wymiana 
konfliktów, czy sojuszów Ściana 
zachodnia nie do cna jeszcze zatra
ciła swój dawny, przedmieszkowy 
charakter słowiańskich krain, za
bezpieczających Polskę przed ek
spansją niemiecką. Dzięki temu to 
przyłabskiemu wałowi ochronne
mu, surowiec nasz plemienny miał 
spokojne warunki do skrystalizo
wania się w twór państwowy. Ale 
od Mieszka począwszy, stało się 

jasnym, że nieubłagany ,JDrang 
nach Osten‘‘‘, po załatwieniu się 
ze Słowianami przyłabskimi ude
rzy na Polskę. Przeciwdziałać te
mu można było albo defensywnie 
albo ofensywnie. Mieszko, ograni
czony swoimi możliwościami, wy
brał metodę pierwszą. Chrobry, 
silniejszy politycznie od ojca, 
stosował na przemian system je
den i drugi. Więcej wierzył jednak 
w atak, niż w przeciwobronę. Za 
wszelką cenę utrzymywał się przy 
posiadaniu Łużyc i Miśni, a nie
wątpliwie planował zapanowanie 
nad całym wałem, nad całym „sło
wiańskim buforem" między górami 
kruszcowymi, a Bałtykiem. Chciał 
mieć większy potencjał przestrze
ni, liczniejszą ludność pod swą ko
roną, no i nie dającą się uniknąć 
walkę z germanizmem przeprowa
dzać nie nad Wartą i Wisłą, lecz 
nad Łabą i Sabą, możliwie jak 
najdalej od serca Polski ówczes
nej: Poznania i Gniezna- !

Ten aż do przedśmiertelnych 
swych dni — formalnie rzecz bio- 
rąc tylko książę Polan, Bolesław 
Mieszkowic nigdy nie przestawał 
widzieć siebie we snach imperato
rem. Piast imperatorem całej Sło
wiańszczyzny. Nie co innego zna
czyły jego wyprawy na Czechy 
i Kijów. Jeżeli jednak zapanowa
nie nad tymi krajami nie miało 
widoków powodzenia, to niewąt
pliwie dużo realnych możliwości 
tkwPo w zamiarach zjednoczenia 
pod piastowskim berłem wszyst
kich plemion słowiańskich między 
Odrą a Łabą. Dałby się ten wielki 
plan wykonać, gdyby nie— epoka, 

w jakiej powstał. Co to znaczy?
Wyobrażam sobie, te jakimś cu

dem cudów do naszych cza
sów dochowała się geografia lat 
Chrobrego: Świat germański za
czyna się dopiero od Łaby na za
chód, na wschód od Odry rozpo
ściera się Polska, cywilizacyjnie 
młodsza od słowiańskich Czech, 
ani też tyloma promieniami kul
tury bizantyjskiej oświecona co 
Ruś Kij., ale już chrześcijańska, 
już w łożysku cywilizacyjnym — 
i jako państwo znaczna i respekt 
budząca. I otóż ta to Polska przed 
nieuniknioną rozprawą z nawalą 
germańską chce się wzmocnić 
zjednoczeniem się z plemionami 
pobratymczymi, słowiańskimi, sie
dzącymi między Odrą a Łabą. Jak 
to realizujemy dziś? Możliwie jak 
najbardziej pokojowo. Sprawa nie 
łatwa, bo bodaj że ani jedno z tych 
plemion nie przetworzyło się je
szcze w organizm państwowy w 
ścisłym znaczeniu słowa, nie ma 
się więc z kim porozumiewać, ile 
ostatecznie przy propagandzie, 
przy umiejętnej polityce, można 
by dojść do jakiejś unii realnej, 
czy sojuszu zaczepno odpornego.

Inaczej przedstawiała się rzec 
w wieku dziesiątym czy jeden:, 
stym. Wówczas zjednoczenie to 
znaczyło: podbój. Siła oręża to by
ła nie tylko owa ultima ratio no- 
lityki ale i rezultat psychiki „.. 
czesnego człowieka. Siła fizyczna, 
waleczność, drapieżność i okrutność 
składały się na jego warsztat pra
cy. Pasterstwa, rolnictwo, łowiec
two, stanowiły tylko część środ
ków egzystencji plemienia. Rozbój,

jako środek życia uzupełniał po* 
trzeby gospodarcze. Pokolenia kul
tywowały więc wojowniczość, jak 
my dziś ulepszamy nasze maszyny 
i motory. Wojna między plemie
niem a plemieniem, jako masowy 
rozbój lub odwet za rozbój, była 
i koniecznością ekonomiczną i wy
życiem się duchowym. Mówić 
o sojuszu z sąsiadem to było by to 
samo, co wysyłać poselstwo na 
księżyc. Pozostawała tylko wojna, 
nadzieja na zwycięstwo i aneksja.

W powieści p. Wł. J. Grabskiego 
mamy rozdział poświęcony takim 
właśnie walkom między Polską a 
słowianami zza Odry. Przerażają
ca rzeź, jaką polscy kiryśnicy 
sprawiają zastępom Lutyków. Po
żary i zgliszcza między Odrą a Ła
bą na drodze pochodu polskich 
zwycięzców. I cały ten najazd zor
ganizowany w tygodniach, kiedy 
Lutycy i Obotryci w nieludzkim 
wysiłku natarli na cesarza Ottona 
i zdawało się: zadadzą mu osta
teczny cios.

Bez ścisku serca nie da się czy
tać tych kart w „sadze o Jarlu Bro
niszu". Coś niemal opokarzające- 
go wola z opisu bratobójczych 
walk — i do tego walk, z których 
uorzyść ciągnął wspólny Polaków 
i Połabian wróg.

Ale czy należy sądzić, by to była 
’•■’eź niewiniątek? Podobne przy- 
, uszczenie może tylko powstać w 
naiwnych wyobraźniach o człowie
ku pierwotnym. Napad polskich 
kiryśników na zastępy i ziemie 
lutyckie dlatego ma charakter tak 
zaciekły, ze ci sami Lutykowia,

(Ciąg dalszy na stronie 5-eg w
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Wielk, z Ludwikiem Węgierskim pod 
Beizem.

imjii taj oa Wiii w
Młody wiek ochronił mordercę od szubienicy

Z APROWIZACJI

W oknie wystawowym „Ilustro
wanego Kuriera Polskiego ’ w Byd
goszczy przy ul. Jagiellońskiej 24 
(pod Arkadami) znajdą Czytelnicy 
pięć charakterystycznych fra
gmentów z terenu naszego miasta. 
Stanowią one pewnego rodzaju za 
gadkę, polegającą na ustaleniu, co 
przedstawiają wspomniane frag
menty i ustaleniu, w jakich punk
tach miasta sfotografowane frag
menty się znajdują.

Eto z naszych Czytelników to u- 
stal. i posiada zdolności literackie, 
moi,, pokusić się o napisanie krót- 
p. 30 obrazka do jednago ze zdjęć. 
Ł. acz musiałaby posiadać walory 
literackie, wzbudzić zainteresowa 
nie czytelnika dla opisanego zdję
cia, musiałaby być napisana ży
wo i barwnie.

Za najpiękniejszy opis Jednego 
z fragmentów, który wraz ze 
zdjęciami zamieścimy w „Ilustro
wanym Kurierze Polskim”, wyzna
czamy nagrodę w wysokości 500 zł, 
nie licząc normalnego honorarium 
autorskiego-

Dalsze wyróżnione prace wydru
kujemy za normalnym honora
rium.

A więc — kto weźmie udział w 
tej miłej rozrywce?

Mgr Oskar Kufel złożył 190 zł 
na sieroty po zamordowanych 
przez hitlerowców.

Dziś w Teatrze Polskim o godst 15 
i o godz. 18 komedia w 3 aktach Nic- 
codemiego pt. „Gałganek". Kasa 
czynna od g. 10—12 i od g. 15—18.30.

Najbliższe premiery w Teatrze Pol' 
skim. Teatr Polski w Bydgoszczy 
pracu e obecnie nad przygotowaniem 
arcydzieł polskiej i francuskiej lite
ratury a mianowicie: Al. Fredry — 
„i- uby panieńskie" i Moliera — 
„Świętoszek". „Świętoszek" ukażesię 
w reżyserii Z. Modrzewskiej. Szatę 
dekoracyjno-kostiutnową przygotuje 
J. Daszkiewiczowa. Dla uzyskania 
jak największej ilości prób i czasu 
dia pracowni kostiumowo-dekoracyj- 
nej i celem należytego przygotowa
nia „Ślubów panieńskich” i „Świę
toszka", lukę repertuarową wypełni 
żart sceniczny z cyklu przedstawień 
rozrywkowych pt. „Plecy" — najnow
sza polska komedia muzyczna, które 
wystawienie w Lodzi stało się dużym 
sukcesem i spotkało z b. dobrym 
przyjęciem prasy.
Bydgoski Chór Męski. W ponie

działek lekcja dodatkowa dla ba
sów, godz. 19.00, we wtorek lekcja 
ogólna godz 19 00 w lokalu d-ha 
Bielawskiego.

Pomoc dla powodzian pomorskich. 
Niezależnie od Komitetu Przeciwpo
wodziowego Okręg Pomorski PCK w 
rocznicę swych pokojowych prac, w 
niedzielę, dnia 7 kwietnia br. obcho
dzić będzie swoją uroczystość pod ha
słem: „Pomoc dla Powodzian-Pomo-

BYDGOSZCZ (re). Rozprawa doraź
na przeciwko 20-letniemu monterowi 
Gawrychowi Henrykowi, mordercy 
dentystki śp Antoniny Witkowskiej 
wypełniła salę Sądu Okręgowego po 
brzegi.

Gawrych zarabiał jako monter 1.500 
z) i miał całodzienne utrzymanie. Od
czuwając brak pieniędzy na wódkę, 
gdyż catą prawie pensję od
dawał rodzicom, postanowił dopuście 
się przestępstwa i po malej libacji w 
kółku rodzinnym udał się do miasta 
w celu popełnienia jakiejkolwiek kra
dzieży. Błąkając się po ulicach mia
sta, zaszedł do znajomych z czasów 
okupacji pp. Witkowskich i po namó
wieniu Antoniny Witkowskiej do od
wiedzenia wspólnych znajomych, w 
czasie przejścia przez ciemne podwór. 
ko, chcąc zdobyć dla .siebie złoty ze
garek, znajdujący się na ręku śp. 
A. W uderzył ją parę razy pięścią po 
głowie i ogłuszoną już zamordował, 
roztrzaskując jej głowę łomem żelaz
nym. Po morderstwie zdarł zegarek, 
który następnie schował w ruinach do
mu i obnażył denatkę

W czasie przewodu sądowego 
Gawrych przyznał się do winy. Za. 
miara rabunku i zabójstwa rzekomo 
przed pójściem do Witkowskich nie 
miał i działał pod wpływem wypitego 
alkoholu. Aczkolwiek mógł już za
brać zegarek po ogłuszeniu ofiary, to 
jednak, chcąc zlikwidować jedynego 
świadka rabunku, zdecydował się na 
morderstwo

Powołani świadkowie z MO zeznali, 
Że w komisariacie Gawrych początko
wo nie przyznawał się do winy, sta
rał się obciążyć swego wuja, wska
zując go jako współsprawcę rabunku 
i morderstwa. Zapytany przez sąd 
oświadczył, że chciał przez to zmniej
szyć swoją winę.

Wstrząsające wrażenie zrobił widok 
65-letniej staruszki, matki zamordo
wanej. Plącząc, opowiadała ona o 
dobrodziejstwach, które uczyniła jej 
zamordowana córka dla rodziny Gaw.

rychów. Inni świadkowie zeznania 
te potwierdzili. Śp. Antonina Wit
kowska uchroniła matkę mordercy 
od ciężkiej pracy w czasie okupacji, 
wpomagając jednocześnie całą rodzi
nę przez udzielanie żywności i wę. 
gla.

Rodzice Gawrycha wydali synowi 
najlepsze świadectwo. Dopóki nie pił 
wódki i nie zetknął się z kolegami 
był najlepszym dzieckiem. Zeznania 
świadków obrony twierdzących, że 
Gawrych miał ataki epileptyczne 
względnie sercowe pod wpływem wy
pitej wódki, w czasie których byl zu
pełnie anormalny, kategorycznie zbili 
powołani biegli dr dr Szulc i Maj
chrzak, którzy po wszechstronnym 
zbadaniu poczytalności oskarżonego, 
łącznie z badaniem krwi i płynu 
mózgowego orzekli, że Gawrych 
Henryk w krytycznym czasie posia
dał zdolność rozpoznania znaczenia 
swego czynu, aczkolwiek mógł być 
pod częściowym wpływem alkoholu. 
Wniosek obrońcy oskarżonego o prze
kazanie sprawy sądowi zwykłemu i 
powołanie jeszcze jednego biegłego 
lekarza psychiatry sąd odrzucił.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
zabrał glos prok Karls, wskazując na 
wyjątkowe napięcie złej woli u oskar
żonego i domagając się najsurowsze, 
go wymiaru kary — kary śmierci.

Przemówienie Prokuratora . było 
przerywane szlochem matek zamordo
wanej i mordercy

Obrońca oskarżonego udowadniał 
niewątpliwie istniejący u Gawry
cha uraz psychiczny. Nerwowe ata
ki, awantury oskarżonego pod wpły
wem nawet małej ilości wypitego a! 
kóholu, wskazują na niepoczytalność 
Gawrycha w chwili popełnienia prze
stępstwa.

W razie uznania przez Sąd niepo
czytalności oskarżonego, wnosił o u- 
niewinnienie Gawrycha, w wypadku 
przeciwnym, o łagodny wymiar kary 
ze względu na okoliczności lago-

Oskarżony w ostatnim słowie prosił 
dzące.
o. najłagodniejszą karę.

Po odbytej naradzie sąd ogłosił 
wyrok, skazujący Gawrycha na do
żywotnie więzienie.

Jako okoliczność łagodzącą sąd po
dał młody wiek skazanego.

rzan”. Stosownie do programu prze, 
prowadzona zostanie na ten cel kwe
sta uliczna Znając ofiarność społe
czeństwa pomorskiego przewidywać 
należy pomyślny wynik tej akcji.

TEATR POLSKI
Niedziela: g. 15 i 18 Galganek, 

Poniedziałek- Mazepa, Wtorek: Ma
zepa.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Kurhan Małachow

ski; Wolność: Sportowiec mimo

JHuzigfia i 
paśnik

W niedzielę 31 bin. o g. i8 w ko
ściele św. Trójcy odbędzie się „g<» 
dżina muzyki i śpiewu pasyjnego”, 
urządzona staraniem Konferecji 
Męskiej św. Wincentego h Paulo 
przy kościele św. Trójcy w Byd
goszczy.

Sporł
PIŁKARZE INOWROCŁAWIA 

GRAJĄ W BYDGOSZCZY
Z POCZTOWCAMI

W nadchodzącą niedzielę o g. 15 
na Stadionie Miejskim w Bydgoszczy 
odbędą się zawody piłki nożnej po
między KS Cuiavia (Inowr.) a Pocz
towym KS (Bydg.). Przedmecz II 
druż. Pocztowego KS z II druż. TS 
„Gwiazda".

o której mało się mówi
Przy ul. Jagiellońskiej 32 w Byd

goszczy znajduje się pewna instytu
cja społeczna, o której działalności 
wiemy niewiele A jednak zasługuje 
ona na szczególne uznanie i wdzięcz
ność społeczeństwa.

Jest to tzw. Kuchnia Ludowa, po
wstała 8 lutego 1945 r„ krótko po 
oswobodzeniu miasta. Inicjatorem i 
założycielem kuchni jest obecny pre
zes Izby Rzemieślniczej w Bydgo
szczy, p. Piotr Godek, którego myślą 
przewodnią w ówczesnym ciężkim 
okresie była chęć ulżenia masom wy
siedlonych i wracających z obozów 
śmierci, wykolejonych przeżyciami 
wojennymi, doszczętnie zrujnowanych 
materialnie. Kuchnia ta wydawała w 
pierwszym okresie swego istnienie 
3.000 obiadów dziennie, które spoży
wali nie tylko ci, dla których kuch
nia ta powstała, ale również i pra
cownicy tworzących się wówczas 
urzędów i instytucji, gdyż ci często
kroć nie byli w lepszym położeniu.

Czym dla biedaka jest talerz go
rącej, smacznej zupy, podawany bez
płatnie, zrozumie ten tylko, kto zmu
szony był korzystać z pomocy cha
rytatywnej.

Gdy życie stojmiowo poczęło wra
cać do normy i — siłą rzeczy — licz
ba odwiedzających Kuchnię Ludową 
zmnie szała się, ustanowiono opłatę 
za obiad w wysokości 2 zł.

Obecnie z kuchni korzysta około 
400 osób dziennie. Instytucję subsy- 
duje Wydział Aprowiz. i Handlu m. 
Bydgoszczy, upoważniony do tego 
przez Urząd Woj. Personel składa się

z osób, kierujących się w stosunku 
do korzystających z obiadów taktem 
i oddanych sprawie. Na czele ofiar
nych pracownic stoi p. Marta Kamiń
ska. Jej też w wielkiej mierze za
wdzięcza się watowanie zagrożonej 
ruiną instytucji Kuchni Ludowej.

Pożytecznej placówce należy ży
czyć nie tylko utrzymania się ale i 
rozwoju.

Komumkaty
Podaje się do wiadomości, że że

gluga i spław na całej przestrzeni 
tut, Dróg Wodnych (część drogi we 
dnej Wisła-Odra, skanalizowana 
rzeka Brda, Kanał Bydgoski, ska
nalizowana Nateć dolna oraz ska
nalizowana Noteć górna) jest uru
chomiona — przy zachowaniu prze
pisów o żegludze i spławie na 
śródlądowych drogach wodnych 
(Dz. U. R. P. Nr 29 z 1928 r.,‘ tu
dzież rozp. Min. Kom. z dnia 23 3. 
1934 r. (Dz. U. R. P- Nr. 37 poz 335)

Ztńraca się uwagę, że statki i ło
dzie wszelkiego rodzaju nie zaopa
trzone w zaświadczenia rejestra
cyjne, nie będą dopuszczone do 
ruchu a winni nie zachowania prze 
pisów, niezależnie od wymierzo
nych grzywien, będą pociągnięci 
do odpowiedzialności administra
cyjnej i karnej.

Bydgoszcz, dnia 28 marca 1946 r.
Państw. Zarząd Wodny 

w Bydgoszczy
Kioskarze! Zebranie w ponie

działek 1. 4. a godz. 14 w Hotelu 
Metropol, Dworcowa 79, Byd
goszcz. Gazeciarze o godz. 16-tej. 
goszcz. Gazeciarze. Godz. 16-tej.

(2509

Wydział Apr. i H. m. Bydgoszczy 
komunikuje, że posiadacze niezreali
zowanych kuponów „B" kart opal, od 
nr 1—28550 pohierą po 100 kg węgla 
od dnia 1. 4. 46 do dnia 5. 4. 46 w 
najbliższym z wymienionych skła
dów: na składzie Bohm-Kociński, 
ni. Grunwaldzka 46, na składzie „Pe
tów", ul. Świecka 14, na składzie 
„Społem", ul. Piusa XI, na składzie 
Elibor, ul. Chodkiewicza 19, na skła
dzie Pow. Spółdz. Samopomoc Chłop
ska, ul. Wyzwolenia 29. Po dniu 5. 4. 
46 niewykupione kupony „B" tracą 
ważność.

Wydz. Apr. i H. m. Bydgoszczy 
komunikuje, iż z uwagi na cen
tralne zaopatrywanie pracowników 
PKP zabronił Woj. Urząd Pom. z 
dniem 1 kwietnia 46 r. honorowa
nia przez piekarzy kart żywn MK., 
jak również wydawania chleba 
członkom ich rodzin. Natomiast 
karty MK na mleko dla dzieci do 
lat 3 należy nadal honorować. Do 
dnia 4 kwietnia 46 r. winny się 
rozliczyć wszystkie piekarnie z 
ilości chleba wydanego dotychczas 
na karty MK w Oddziale Kontr., 
pok. 7 przy. ul. Grodzkiej 25.

Wydz. Apr. * H. m. Bydgoszczy 
wzywa wszystkie zakłady pracy, 
związki, partie i spółdzielnie, któ
re nie otrzymały asygnat na paczki 
UNRRA w II kolejności do odbio
ru asygnat we wtorek tj. 2 kwie
tnia br. i dni nast. w Wydz. Apr. 
i H.. przy ul. Grodzkiej 25.

Rodziny wojskowe i zdemobili
zowani, którzy wnieśli indywidu
alne podania o przyznanie paczek 
w okresie od dnia 11. 3. do 25. 3. 
46 r. odbiorą paczki UNRRA z 
Tow. Przyj. Żołn., w Bydg., Ja
giellońska 27 od środy, dnia 3. 4. 
br. począwszy. Inwalidzi wojenni, 
niezarejestrowani w Związku, a 
którzy wnieśli podania również w 
okresie od dnia 11. 3. do 2.3. 3 46 r. 
odbiorą paczki ze Zw. Inw. przy 
ul. Ks. Markwarta 2-

Zwraca się uwagę wszystkich, że 
uprawnionymi do pobierania pa
czek są wyłącznie posiadacze kart 
żywn. I kat z m. grudnia 45 r. 
wydanych przez Zarząd Miejski 
Wydz. Apr. i H. m. Bydg.

Z rozprowadzonych paczek na
leży złożyć sprawozdanie z wyka
zem imiennym i pokwitowaniem 
przez każdego odbiorcę do dnia 15 
kwietnia br. Należy zwrócić u 
wagę, że korzystanie z paczek 
UNRRA z kilku źródeł jest prze
stępstwem, za które winni będą 
pociągnięci do odpowiedzialności 
sądowej. Podania, które nie od
powiadały wyżej wymienionym 
warunkom zostały załatwione od
mownie.

Ostateczny termin składania po
dań wyznacza się do dnia 5. 4. br. 
włącznie. Podania złożone po 25 
3. br. będą rozpatrzone w ostate
cznej kolejności.

X 3£. 3. s&utecznym organem 
ogłoszenionym

rozgłośnia pomorska

Gfhie tkwi przyczyna zwyżki cen nu papierosy?

woli Polonia: Wołga, Wołga: 
Orze! Grzesznic,' bez winy; Bał 
tyk: lovaj żołnierze

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda Miasta M O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe ]0-b0
Straż Pożarna 11-1)
Międz> miastowa 00

DYŻURY APTEK
Centralna. Al. 1 Maja 27, Pod Zło

tym Ortem Stary Rynek 1.
Z dniem I kwietnia br. wszystkie 

apt ’-’ na terenie m Bydgoszcz' 
czyni ■■- będą od aodz 8 do 19 tej 
bez pi zerwy ,pieki ’ist n ne przez 
cała dobę IJ 24 godzin Dopłata 
OŁicna obowiązuje od godz. 22-giej.

Przed kilku dniami „Trybuna Po
morska", nie zadając sobie trudu 
wniknięcia w istotę sprawy nieocze
kiwanej podwyżki cen na wyroby ty
toniowe, winę tego niezdrowego ob
jawu złożyła na barki właścicieli kio
sków, czym ugodziła Zw. Inwalidów 
Woj. RP.

W ub. piątek na konferencji Za
rządu Zw. Kioskarzy i Gazeciarzy, 
na którą zaproszono również przed
stawicieli pism oraz przedstawiciela 
Państw. Monopolu Tytoniowego (któ
ry konferencję tę zignorował), i wice- 
praewodn. Zw. Inw. RP Koło Byd
goszcz, p. Łepczyńskiego, zarząd 
iirzedstawil zebranym przyczyny 
wspomnianej zwyżki cen.

PMT przydzielał kioskarzom wyrę
by tytoniowe w dowolnej ilości 
(„Wolność" po 2 zł za sztukę). Pa
pierosy te kioskarze sprzedawali, o- 
czywiście po 2,50. Obecnie już od ty
godnia sklepy PMT w Bydgoszczy 
wydają kioskarzom jedynie 1.00*1 
„Wolność" i 400 szt. „Bałtyk" na r- 
kres siedmiu dni. Konsumenci jednak 
nadal żądają papierosów. Jest zrozu

miałe, że właściciel kiosku szukać 
musi innych źródeł zakupu. Poja
wiają się wtedy spekulanci, którzy w 
czasie nieograniczonego handlu tyto
niem, dysponując dużym kapitałem, 
potrafili zmagazynować odpowiednie 
ilości papierosów, aby w chwili, gdy 
źródła legalne towaru dostarczyć nie 
mogą, rzucić je na rynek, po „odpo
wiedniej" cenie. Kioskarze nie posia
dający kapitału obrotowego muszą, 
oczywiście, korzystać z tego źródła 
zakupu. Przyczyna zwyżki jest więc 
jasna i zrozumiała.

Swego czasu ochrona Skarbowa po
trafiła wyeliminować z naszego han
dlu przemytników papierosów wę
gierskich, bułgarskich i czeskich, wy
chwytując ich na granicy. Czy ta sa
ma Ochrona Skarbowa nie jest w 
stanie zlikwidować roboty jednostek 
aspołecznych, nielegalnych handlarzy, 
niep' oeych na rzecz Państwa żad
nych s,.'drżeń i w ten sposób usu
nąć jedyną i właściwą nrzy.-zyn.

■ -żki cen?
Kioskarze wykupują karty reje

stracyjne, płacą podatki, a obywatel

skie swe stanowisko wykazali stara
niem się o obniżkę cen na wyroby ty
toniowe. Wspierają ponad to 800.000 
żyjących w Polsce inwalidów wojen
nych, na rzecz których regularnie 
składają świadczenia w gotówce. 
Tymczasem sprawa koncesji dotąd 
nie weszła w sferę realizacji. W Byd
goszczy istnieje ponad 50 kiosków, 
dla których w pierwszym okresie 
przewiduje się 10 (dziesięć!) konce
sji tytoniowych. Tę małą liczbę uza
sadnia się brakiem towaru. Skąd 
jednak t. zw. „czarny rynek", z któ
rego korzystać dziś musi każdy le
galny handlarz tytoniu i każdy ucz
ciwy konsument, dysponuje wielkimi 
ilościami tytoniu? Na to pytanie od
powiedzieć może tylko PMT i Ochro
na Skarbowa.

Przy tej okazji warto przypomnieć 
PMT o istnieniu obowiązującej usta
wy o sprzedaży wyrobów monopolo
wych gwarantującej wyłączne pra
wo ulicznej sprzedaży wyrobów tyt<- 

| ulowych Zw. Inwalidów RP, czyli w 
praktyce — kioskarzom.

Poniedziałek 1 kwietnia.
5.57 Progr. og.-polski. 7.05 Progr. 

lok 7.10 Progr. og.-polski 8.30 Wiad. 
miejsc. 8.35 Progr. dla radiowęzłów. 
8 45 Konc. życz.. 1145 Pog roln. pt 

Uprawa marchwi 1 majeranku opr. 
H Apanasowicz. 11.57 Progr og.-pol
ski. 12.40 Z życia narodów słowiań
skich — pogadanka opr. prof M Sy 
dowa. 12.50 Transmisja ze Świno
ujścia — uroczyste otwarcie radio
stacji RP mającej na celu utw;e-dze- 
nia polskości na ziemiach zachodnich. 
W audycji tej udział weźmie Jan Kie
pura. który poprzedniego dnia przy
był z Ameryki Jako repatriant trans
atlantykiem PUR-u „Wilno' (taia 
ogólnopolska) 14 00 Progr og oolski. 
14 40 Kom. Instytutu Hydrograficzne
go — Toruń. 14.45 Rec śpiew K 
Koszeli. 15.05 Pog sport 15 15 Muz. 
słowiańska. 15 35 Skrz. PCK 1545 
luf. miejsc 16 00 Progr og.-polski. 
21 00 Konc reki. 21.15 Kac rzemieśl. 
21 20 Rozmowa z radioshi haczami 
21 30 „Jazz i piosenka" w wyk H. Mi
chalskie’ i T Polańskiego 21.55 
Kron dnia 22.00 Progr og polski- 
22 30 Muz. operowa 23.00 Progr og.- 
polski. 23.35 Konc. życzeń 24 00 
Zakończenie audycji — Hymn.

Ibonu ® ®
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JHaqiAh'a vitae.
Dokończenie ze str 3«ciej.

ilekroć im sprzyjała sposobność, 
nie z mniejszą srogością pustoszyli 
dzierżawy piastowskie i mordowali 
polskich pobratymców.

To, że autor wzmiankowanej tu 
powieści krwawą niezgodę sło
wiańską umiał pokazać w najdra- 
matyczniejszej sytuacji, bo w obli
czu zysków politycznych german.- 
zmu — to tylko dowodzi, jak 
uprawnionym jest autor do podej
mowania tematów historycznych— 
jak’ umie wybierać zagadnienia 
zasadnicze.

Często daje się czytać, że różnica 
religij (pogaństwo słowian nad- 
łabskich, chrześcijaństwo Polakowi 
była główną przeszkodą w dziele 
jednoczenia się z Polską Obotry- 
tów czy Lutyków. Czy istotnie! 
Chrobry nie mógł mieć reputacji 
chrystianizatora orężnego pre
kursora krzyżaków, tudzież bez

bronnego apostoła św. Wojciecha, 
najlepszym dowodem, że Chrobre
mu obce było wojowanie krzyżem. 
Musiały być więc inne jeszcze 
przyczyny niechęci Połabian do 
Polski. Niedojrzałość polityczna! 
Antypatia do dobrowolnej rezyg
nacji ze swoich nieograniczonych 
swobód! Antyk rodowego ustroju

niechętny dyscyplinie samowładz- 
twa piastowego! Wątpliwe, czy tu 
można wyjść poza domysły!

Pewne jest tylko jedno:
Dziś jeszcze nie można się otrzą

snąć z jakiejś goryczy, z jakiegoś 
bezcelowego żalu, że wzajemne 
dzieje polsko połabskie spłynęły 
na wzajemnym wytaczaniu sobie 
krwi. Jakże innych ’'zysków na
brałaby historia i nasza i tych 
wytępionych zaślepieńców znad 
Łaby, gdyby idee Chrobrego zna
lazły były posłuch! Może dziś na
wet jeszcze — jakże inną rozpo
rządzalibyśmy mocą.
Rzeczą to jest znaną, że podobne 

niezgody między pobratymcami 
zapisywały się i między inn. szcze
pami. Zna ją u siebie historia Nie
miec, Frań ii, Włoch zwłaszcza. 
A skoro tak jest, to trzeba stwier
dzić, że poza instynktem samoza
chowawczym, działa — czy nie 
potężniej — w zbiorowiskach ludz
kich, jakiś instynkt samoniszczy 
cielski. Potężnienie czy upadanie 
narodów — to może tylko wcześ
niejsze, późniejsze, czy aż zapóż 
nione wytępienie w sobie tego in
stynktu zguby.

Adam Grzymała-Siedlecki

Przeżycia z powstania warszawskiego

IV owe, dni...
i3)

i Cóż wobec tego mogłem odpo- 
| wiedzieć tej siostrze, gdy ona spo- 
Ękojnie i pogodnie przeżywała to 
= straszne doświadczenie, nazwane 
| przez nią małą Golgotką...!
| Tak samo z poświęceniem pra- 
fcowali lekarze, siostry Czerwonego 
= Krzyża, sanitariuszki, obsługując 
f rannych żołnierzy i cywilną lud- 
| ność.
= Również pracowali bez wytchnie- 
inia wprost ponad siłę księża, a za- 
= wsze odważnie i spokojnie, doda 
= jąc innym otuchy.
= Wśród huku padających bomb 
| i pocisków, wśród obstrzałów, 
= gdzieś na podwórzach w osłonio- 
inyrn jako tako miejscu, w bra- 
imach jeszcze ocalałych domów, w 
s piwnicach — ksiądz odprawiał 
| Mszę świętą. bez liturgicznych szat, 
| jedynie w komży i stule, przy ma- 
gleńkim stoliku, posługując się czę- 
= sto podczas ofiary zwykłym, ma
iły m, szklanym kieliszkiem domo- 
”wym. Robiło to niesamowite wra-

Napisai łan Sutorowski

żenie i, jakże gorliwie odprawiane 
i słuchane były te jakby katakum- 
bowe nabożeństwa...!

Księża podczas tych nabożeństw 
udzielali wiernym ogólnego roz
grzeszenia i małymi odrobinami 
komunikantów zasilali tych, któ
rzy we łzach i głośnym szlochu 
pragnęli tej pociechy duchowej.

Nie wszyscy wierni i nie zawsze 
mogli przystępować do Komunii 
Św., bo często komunika w bra
kło. Brak bowiem było opłatków. 
Na wezwanie księży ludzie znosili 
wigilijne opłatki, jeżeli je kto po
siadał, lub czystą pszenną mąkę 
na chleb ofiarny.

Księża nosili przy sobie komuni
kanty i często widziało się takie 
sceny, że ksiądz od stóp do głowy 
zakurzony i zabrudzony pyłem 
gruzów lub dymów wśród niezno
śnie cuchnących wyziewów rozkła
dających się pod gruzami ciał ludz
kich, wśród huku dział i obstrzałów, 
na ulicy lub stosach gruzu, trzy

mał kurczowo w zawiniątku odro
biny komunikantów i udzielał Ko
munii Św. wychodzącym na chwilę 
ze schronów wiernym.

Jak wiele to pomagało ludziom 
w tych strasznych przeżyciach i 
oczekiwaniu w każdej chwili 
śmierci...!

Tak samo z poświęceniem i bez
interesownie nieśli pomoc i obsłu
giwali chorych lekarze. Również 
z narażehiem życia pod obstrzała
mi przebiegali ulice, przechodzili 
z dzmlr-i-y do dzielnicy, przedzie
rali się tunelami, schronami, aby 
tylko dostać się mogli do chorych 
i ulżyć cierpiącym.

Apteki były czynne, lecz było ich 
coraz mniej, bo wiele legło pod 
gruzami; a i lekarstw odczuwało 
się wielki niedostatek.

Szpitale urządzono w większych 
j wygodniejszych piwnicach. O- 
prócz rannych żołnierzy przyjmo
wano do szpitali również j cywil
nych ciężej chorych, a nawet w ra
zie gwałtownej potrzeby dokony
wano operacyj.

Mimo tak trudnych warunków 
pomoc lekarska była dobrze zor
ganizowana. Ale tylko dzięki po
święceniu, ofiarności i bohaterstwu 
lekarzy i personelu lekarskiego.

Ciąg dalszy nastąpi

I MeMe MeSIe I
I CENTRALA HANDLOWA |
S Przemysłu Drzewnego w Warszawie
E Oddział w Bydgoszczy, Dworcowa nr 12 |

S ^oleca Instytucjom Państwowym, Samorządowym, Społecz- s
S nym oraz osobom i firmom prywatnym następujące —
£ pochodzące z fabryk podległych Mlnlst. Przemysłu CZPD 5

OGŁOSZENIE 
NIEOGRANICZONEGO PRZETARGU OFERTOWEGO 
Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódzkiego w Szcze 

cinie ogłasza nieograniczony przetarg ' -iX*'
dane roboty mostowe: :

1. Odbudowa mostu drogowego 
Odrą Zachodnią.

2. Odbudowa mostu drogowego 
Odrą Wschodnią.

Potrzebne do przetargu podkładki

Sanatorium dla Wam • eherrch
ofertowy na niżej

aa autostradzie

na autostradzie

po

nad

nad

Wojewódzkiego Samorządu Łomarskiepc
W Smu3«a!e ipow. Bydgoszcr

MEBLE BIUROWE:
biurka, stoły, krzesła, fotele, szafy zwykłe, 
stoliki do maszyn, etażerki inne.

MEBLE MIESZKALNE:
komplety pokoi stołowych, sypialni, gabine
tów hotelowych, kawalerskich, od najskram 
niejszych do luksusowych.

SPRZĘT SZKOLNY: 
ławki, tablice i i inne.

STOLARKĘ BUDOWLANĄ:
drzwi, okna, futryny różnych typów.
Skrzynie do opakowań — Becz*, dębowe 
sosnowe, bukowe, Szpilki, taśmę szewską - 
Zabawki - Sprzęt sportowy i inne wyrób 
drzewne. 2229

______ r____ r ofertowe są do pobra
nia w biurze Wydziału komunikaty nego w Szczecinie.

• Przetarg odbędzie się dnia 26 kwietnia 1946 r. o godzi 
nie 10-tej w biurze Wydziału Komunikacyjnego w Szczecinie 
Do tego terminu należy składać w Wydziale Komunikacyj
nym oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta 
na................. "

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie Skar
bowej w Szczecinie wadium w wysokości do 1.000.000 2“/o 

do 5.000.000 l.S*-'* 
ponad 5.000.000 !•/.

Wydział Komunikacyjny zastrzega sobie prawo odbior 
r.ferty, zmniejszenia robót lub unieważnienia przetargu.

Za Pełnomocnika Rządu R. P.
na Okręg Pomorze Zachodnie

toż. Amon
Naczelnik Wydziału Komunikacyjnego

u

E Dostawo ze sk/adu w Bydgoszczy bezpośrednio z fabryk =
= Ceny fabr. ściśle kalkulacyjne. Na życzenie służymy ofertom £

Wszystkie przybory mundurowe dla Wojska, Marynarki. Koie> 
Poczty Leśników, Harcerzy oraz Wstążki orderowe 

dystynkcje, orzełki, guziki, pasy, czapki, patki itd 
żetony sportowe wszelkich konkurenci! pawice sztandarów 
po cenach beskonkoreneyinyeh poleca jedyny ^pecjatn- «klep no Romo 

atFVIFhORM* BYDGOSZO ** nL/B.. IhMnLz IffiDrW wieion 1609 SniadecJcici-
Wielk -yno, różnych artykułów galanteryjnych, ozdobnych, dewocjo 
cjonair eros ttotownych upominków die kaidego na wczelkit okazie 

2175- Ode nrtowten ahatyf Cenniki betfłatnl.

PIECZYWA
WVTW. 1900. 5901.

Ul. KASPRZYK
POZNAli UL.fiOŻAHA 12-TU.W.W

<Z)ziś szczególnie 
uśmiechnięta 

(Rasza 
ffBabka* 

ióą, święta

Przyjmuje kuracjuszy

ubezpieczonych i prywatnych
Intormacj' udr eic Dyrektor Sanatorium 

Dr med. S. MEYSNER, tel. Bydgoszcz 12-07 |

Jfromały onrocoive 
dla przemysłu cukierń., do toków. dklerAw emoniad, lodów itp. ooiecam- 

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne 
ŁÓDŹ, ul. Śródmiejska nr 22, iei. 200-32 MWr

i Wózki dziecięce w.cza‘chorOwsk1 

[ Maszyny do szycia
iŚ Najtańsze i najbogatsze źródle =

Dnia 1-go i 2-go kwietnia 1946 rokt 
będą wszystkie magazyny i biura, należące dc 
.Spodem" Oddział w Poznaniu, ul. Składowa Nr 4 

z powodu sporządzenia i przeprowadzenia 

remanentu nieczynne
sprzedaż < wydawanie towaru * tych dniach nie będo 
Bezwzględnie przeprowadzane. Odbiorcy, którzy wyku
pili towar w marcu br.. prosimy o bezwzględne pobranie 
go przed rozpoczęciem remanentu. Powyższe podoje sit 
wszystkim oddziałom „Społem*1 i spółdzielniom oraz za 
interesowanym do wiadomości 2130»

„Społem"
ZWIĄZEK GOSPODARCZY SPÓŁDZIELNI R.P.

Oddzia w Poznaniu

^iiiiniiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiniiiiiHKHiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiinii^

1 Hurtowa sprzedaż |
~ płaszczy damskich, męskich, galanterii = 

wyrobów dzianych i włókienniczych żEś

g 1

= Łódź, Piotrkowska 18, sklep w podwórzu 21 =
Towary wysyłamy za zaliczeniem 2210 gS

§ hurtowego zakupu towarów krótkich ' galantern =

= — to tylko - ---------= |
| WIELKOPOLSKA HURTOWNIA |
X Sp, o. o X
E Bydgoszcz, ul. Długa nr 57, Tel. 10-3Ł = 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiinitiiiiin

CJwa£«n t
Warsztaty i sklepy samochodowe i 

„Hermetoi** pierwszorzędna ma a uu uszczelnienia pakun 
«ów samochodowych oraz pasta do ;zlHowania zaworów 
oleca f=a SANUS Bydgoszcz, .’agieuońska 32 te 17-Sś

Wytwórnia biustonoszy i pasków 

F-ma ff^giena>i «” 
ŁÓDŹ, —ul. 11 Listopada nr 42/4S 

poleca
w wielkim wyborze i najnowsze fasony

. ’ ------------------------- ------- 

(JHaszcze damskie, Spodnui«ki 

piękne wiosenne nowości oraz 

ubrani* i spodnie męskie, 
poleca po przystępnych cenach

L. DUKAT Bydgoszcz, Wełniany Rynek nr 7 
_____ u wylotu ul. Długie

z*kud ORTOPEDYCZNY lurapwicz
"y Aleje 1 Maja 22

PROTEZY NÓG, RĄK, APARATY ORTOPEDYCZNE, 
0ORSETYORTOPEDYCZNE, PODKŁADKI 

2069, pod chore stopy, PASY przepuklinowe l lecznicze

TELEFON S

Cerownia Artystyczna Ceruje artystycznie 
wszelką garderobę l naprawia dywany

» włość. IRENA JARECKA

Bydgoszcz, ul. Matejki 10/6„■RA

Z dniem 1 kwietnia br. otwieram 
w Al. 1 Pleago 103

konces onowany ZAKŁAD 

Elektro S Radiotechniczny 
£d. Jtodftoresfe8

Wytwórnia 
Ooicuu

R. Downar-Zapoiski I Syn
Bydgoszcz, ul. liroCzKo n> * 

rowincio o ’a" •,.»>.

ta- 
koitóu- 
rentyjne

Cafie-Club
Marcinkowskiego 14

2S01
L. SZRETERÓWNA
Z. ŁUCZAK 
W. ŚMIGIELSKI 
W. JASIŃSKA

. ł. , g. 21-s.ej, w nledz. o g. 17-tc 
;»T. Cł 5njTihM. kie. nrtjrt. Wł.

/g\BAZAR
/ Orohnyęłi Kupców 

BYDGOSZCZ 
Aleje 1 Maja 24

Konfekcja - Galanteria 
grubsza, drobna, skórzana, drogery j no 

TRYKOTAŻE I BŁAWATY 
Czapki I ozdoby wojskowe, 

przybory szewskie

Plantatorów nasion 
celom reprodukcji . a s i o n 
gospodarczych, warzywnych, 

watowych na umowy hodowlane

St. Szukalski
ikład i Hodowla Nasion

Bydgoszcz, Dworcowa 8
Telefon 21-51
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Wytwórnie Sp .riywoto - Chemlcxn

; St. Krawczyński
Warszawa. Walecznych 15 .« 881-; 
’oznan Niestachowskc 15 :ei 35-6

Hurtownia manufaktury i galanterii
Zofia Knaparska (2207r 

ŁÓDi, PtJsndFkiegc 53 (róg Cegłelnlanej) 

POLECA we/ny, bowe/ny, pończochy, 
komplety bleflźnlane, dziecięce komplety 
i wMi> innych artykułów w wielkim 
wyborze po cenach nlekieh.

jffl HANDLOWE

Łożyska kulkowe, rolkowe 
kupuje. Biuro Techn-Handlowe. 
Łódź, Al. Kościuszki 32, tei. 
215M8.(1990i

Kupię skórki fokowe i inne 
futrzane. Skład futer Antoni 
BryczkowskL Łódź. Piotrkow- 
ska 36(1969r

Fotografie do legitymacyj. 
Ubezpieczało!, dowodów itp. po 
cenach ustalonych przez Cech 
— wykonuje szybko, solidnie 
firma Foto-Venus. Bydgoszcz, 
AL I Maja 22. [1729r

Włosie końskie (ogony) w 
każdej ilości kupuje Drążkow- 
ski i Ska, Bydg., Wyzwolenia 1, 
przy Placu Teatralnym — pła
cimy najwyższe ceny. {2381 
“ BIELIZNęTeDWABNĄ i try- 
kotową (chermaise) poleca War
szawska Wytwórnia „Syrenka" 
M. Stawiski (Hurt.) Łódź. Al. 
Kościuszki 93 m. 25 (przy 
Głównej). (2093r

Wytwórnia środków spożyw
czych kupi wanilinę oraz nowe 
lub używane wagi automatycz
ne do torebkowania. Zgłosze
nia „Krakus”. Łódź, żwirki 22 

[2097r
Sportowy sprzęt — piłki, dęt

ki, siatki koszulki, spodenki 
piłkarskie rękawice bokserskie, 
kupno — sprzedaż Jan Pujdak i 
Ska, Łódź, Piotrkowska 83.

[1943r

simmii mf EKCJt
Jamską, męsko chŁopięc

poleca nowe otwarty 
magazyn konfekcyjny

J. Wilk, Bydgoszcz 
alac Teatralny ■

HE Dl C adal nie 
ni U ML Ł. sypialnie kuchnie 
kupisz iak najkorzystniej 

w firmie J. Marciniak 
Bydgoszcz, Wełniany Rynek

« miiminiinnnimiffliHfflnif nminiii wg 
1 Hirtanli i szllflnri szkła | 
= Malnssek i Samardak ~ 

Sp. z o. o. ?121r S 
= sayal*, ÓwfętojUWta ISO. g 

g Poszukujemy szklarzy | 
E do wszelkich robót szklor- = 
§ sklch dla Gdyni I oddziału = 
~ naszego w Gdańsku § 
g l;łinnna ptjjąsjt sf> w $tys: f 
tiiniiininuHiiHHiiiiiiiiiiiiiumiiiiiiuiiHiiS

Bławat? - Gatenteria E. Kruszczyński
Bydgoszcz, ul. Poznańska 8 

poleca: 2X55
inlety, płótna, ko dr, koł
derki, wyprawki dziecięce, 

czyszczenie pierza.

'samochody'1
CIĘŻAROWE - 

OSOBOWE
Motocykle-Przyczepy 
uprawnionym nabywcom 

dostarcza odwrotnie

Pdiki lUjta totK1
Toruń, bL Dąbrowskiego <& 
pąp Telefon 561

Sklep w Bydgoszczy poszuki
wany Pożądany: 1 Maja, Dwor
cowa, Długa Zwrot kosztów re
montu. Oferty do IKP — Bydg. 
pod , 2400".[2400

„Victoria" klej kauczukowy 
do dętek wysyłamy za zalicze
niem „Reklama", Łódź, Piotrko- 
wska 46.1938r

Węgiel drzewny stale na 
składzie. Bydg.. Chodkiewicza 
15^____________ ___  __[2350

Knoty do lamp nr 3. 5, 8. 1! 
w każdej Ilości — kosmetykę, 
artykuły gospodarstwa domo
wego — dostarcza po cenach 
najniższych firma: Kochański 
1 Rodońskl Warszawa, Jerozo
limskie 45.(207Ir

Wytwórnia wykwintnych try
kotaży Najmodniejsze modele. 
Jabłoński, Łódź, Lipowa 10.

___________________ [2094r
Kapujemy mleko w proszku, 

wanilinę i inne surowce do cze
kolady cukrów .Jantar" Byd
goszcz. Sobieskiego 6 (t724r

„POŃCZOCHA KRAJOWA" 
Sp. » a o. Hurtownia Pończoch 
1 Wyrobów Tekstylnych, Łódź, 
u! Nowotnlejska 12, tel 100-32.

Dom piętrowy — Szubin, cen
trum, Nakielska 20 — na sprze
daż. Cena przystępna Wiado
mość: właścicielka domu Selly 
Kołtonowa. Łódź, Zawadzka 18, 
m. 21. _ J2434

Książki wszelkiego rodzaju 
kupuje stale Księgarnia Giery- 
m Bydgoszcz, Jagiellońska 24, 
teł. 22-25..[2126

Pracownia toreb damskich i 
galanterii rymarskich oraz 
sprzedaż dodatków. R. Gajda, 
Łódź Piotrkowska 31. tel. 264-04 
____________________ [1946r

Hurtownia galanterii i manu
faktury Margos poleca towary 
po cenach najniższych. Duży 
wybór pończoch, bielizny. Łódź, 
Piotrkowska 67. [2195r

Olejki perfumeryjne, surow
ce kosmetyczne w każdej ilo
ści zakupi Lab. Chem. „Enola" 
Łódź, Napiórkowskiego 24, tel. 
177-00.[2194r

Uwaga Filateliści! Po dołą
czeniu znaczka na odpowiedź 
wysyłam cennik firmowy na 
znaczki. Biuro Filatelistyczne 
„Globus" Bydgoszcz, Poznań
ska 4.[2433

Sprzedam zaraz prasę hydrau
liczną do oleju na 600 atmosfer 
na chodzie oraz walce podwój
ne kompletne. Zgłoszenia „Par” 
Toruń Mostowa 38 „R". [2156r

Zeszyty szkolne, papiery pa
kowe, kancelaryjne, pluskiewki 
spinacze, bloczki poleca „Po
lonia", Łódź Ceglelniana 1.

(2118r
Wszelkie surowce cukiernicze 

ak syrop cukierkowy, olejki, 
esencje, barwniki- staniol, celo
fan, etykiety i opakowania do 
cukierków i czekolad poleca 
F-ma Fr. Lewandowicz, Inowro
cław- Św. Ducha 26, tel. 1626.

(2487

Kupuję materiały damskie, 
męskie. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 
(dawn- Be-De-Te)._______ (2497

Kopiarkę do' wyświetlania ry
sunków kupi fabryka Inż. St. 
Ciszewski, Bydgoszcz, Sobie
skiego 1. (2489

Baterie elektr„ anody, żarów
ki — poleca: Biuro Przemysł- 
Handl., Ostrów-Wkp., Wolno
ści 13/1.(2106r

Sprzedamy platformę przy- 
czepkę samochodową 3-tonową, 
platformę na gumach konną 2’ 
tonowk, furgon 2-konny 1,5-to- 
nowy. Wiadomość: Oddział 
„Społem”, Chełmno. (2402

Kupno — sprzedaż — zamiana 
— domów, gospodarstw, skła
dów każdego rodzaju przepro
wadza korzystnie „Pogoń". Po
średnictwo Nieruchomości, Sp. 
z odp. udz. Bydgoszcz. Dwor
cowa 51/11, tel.'33-16. (2476

Kupię maszynę cholewkarską, 
krawiecką, damską, bębenko
we. Bydgoszcz, Długa 47/7, w 
podwórzu, I. piętro.(2460

Wytwórnię artykułów rymar- 
sko-podróżniczycb z sklepem, 
pracownią, maszynami, towa
rem w centrum Bydgoszczy 
sprzedam z powodu wyjazdu 
Oferty: IKP Bydg. „172”. (2456

Kupię maszynę do wyrobu 
papy dachowej. Oferty pod 
2447 IKP Bydgoszcz_______

40 nowych kompletnych osi 
z kołami i ochronami wraz z 
pneumatycznymi hamulcami, 
bez opon, nadających się na 
przyczepki 5-tonowe, korzy
stnie sprzeda. Fabryka Traków 
i Maszyn C. Błumwe, Byd
goszcz, ul. Nakielska 53. (2226r

Cement Wapnu bud., papę 
dachową, iepnik — poleca wa
gonowo: Biuro Przemysł.-Han- 
dlowe, Ostrów Wkp., ul. Wol
ności 13/1. (2106r
||| * b fr

Apteka w mieście oowiat, 
woj. gdańskiego poszukuje od 
zaraz magistraty), asystenta(ki), 
pomocnika(ki) lub siły pomocni
czej z dłuższa praktyką. Proszę 
o podanie curriculum vitae i 
warunków Podania nieuwzgięd- 
nione pozostaną bez odpowie
dzi. Oferty proszę kierować 
„Ilustrowany Kurier Polski' - 
Bydgoszcz pod „AOP 1.” 12192r

Fryzjerka damska na dobrych 
warunkach potrzebna od za
raz. Barwice, pow. Szczecinek, 
u! Wojsk Polskich nr 137 Jan 
Kozłowski.___  12191 r

Kreślarza zatrudni fabryka 
Inź St. Ciszewski Bydgoszcz, 
Sobieskiego 1 - (2490

Agentów portretowych na 
miasto Bydgoszcz poszukuje 
firma „Styl", Jagiellońska 34. 

(2492

Buchalter bilansista, znajo
mość księgowości przebitkowej. 
Zgłoszenia: Spółdzielnia „Na
uka", Al. 1 Maja 5. (2488

Kupiec, rzutki, żelaźniak, po
szukuje posady lub przystąpi 
do spółki. Oferty: IKP Bydg. 
2498.

OBWIESZCZENIE
Oddział Hipoteczny Sądu 

Grodzkiego w Aleksandrowie 
Kuj obwieszcza, że na dzień 
18 października 1946 r wyzna
czony został termin regulac i 
hipotek dla następujących nie
ruchomości, których księgi za
ginęły, mianowicie położonych:

1. w m. Aleksandrowie Kuj. 
Nr 43, o powierzchni około 
2.500 m* z budynkami, należą
cej do Stanisława i Apolonii 
małż. Szalek i

2. w m. Ciechocinku Nr 1 
o obszarze 786 m2 z budynka
mi. należącej do Stefana i Zo
fii małż Rącki.

W powyższym terminie oso
by zainteresowane winny zgło
sić swoie prawa pod skutkami 
prekluzji.

Aleksandrów 
dn. 28 marca

Kuj., 
1946 r. 
Sąd Grodzki

UNIEWP2.NV He-
Unieważniam skradzione 

wszelkie dokumenty rehabili
tacyjne oraz dowód osobisty z 
1920—1939 r. na nazwisko Lud
wik Grzeszkowiak. Bydg., Na
kielska 15. __ [2468

Unieważniam zagubiony do
wód tożsamości i prawa jazdy 
Zochniaka Wacława, ur. 29. 11. 
1906.  (2214r

Unieważnia się zaginioną le
gitymację strażacką na nazwi
sko Mrówka Waldemar, ur. 
2. 1. 1928. (2215r

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoizcz, ul. Jogtellolteka 17 
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Za nladortezunla pisma spowodowane wyższą slłq oi« odpo- 
władamy. Rękopisów nia zamówionych Redakcja nie zwraca. 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

Panna lat 23 zajmie się go
spodarstwem u samotnego star
szego Pana, może być na wy
jazd. Oferty tylko poważne 
proszę kierować do IKP Bydg. 
pod nr 2491.
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® Jako fachowiec —- mistrz szewski

Zna się na skórze — to nie ulega kwestii. 
ss Dla tego radzi czyścić trzewiki jedynie 
== Pastą

| „KREMALIN”
która z jakości słynie

gg FabrykaTechniczno-Chem iczna
Bydgoszcz, ulica Bocianowo 25 - Tel.31-63
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Zakupimy każdą ilość desek 
szalówkowych i trzciny pod 
tynk. Oferty kierować: Gdańsk, 
ulica Łąkowa 12, F. L. E. D. D.

(2217r

Maszynę do Uczenia kupię. 
Nozdrzykowski, Bydgoszcz, ul. 
Długa 32 (2499

„RYBAK” — sieci, sznury, 
haczyki, bawełna, buty gumo
we, lornetki, fotoaparaty. Gdy
nia. Świętojańska 47. (2012r

Konopie, len, włókno — ku
pujemy. Łódź, Napiórkowskie
go 119, tel. 182-82. (2212r

Hartownia włókienniczo-ga- 
lanteryjna „Minerwa" poleca 
towary ' bawełniane, koszulę, 
komplety jedwabne, pończochy 
itd. Ceny konkurencyjne. Łódź, 
Śródmiejska 7, w podwórzu, tel. 
184-29. (2209r

MOTORY ropowe „Deutz” 
jednocylindrowe 8 do 10 koni 
oraz koła ogumione masywy 
średnicy osiemdziesiąt do dzie
więćdziesiąt cm kupimy. Wia
domość: Łódź, 6 Sierpnia 7/15, 
Mazurowski, telefon 213-32.

(2206r

Sprzedam rower damski 
„Union", nasiadówkę. łóżeczko 
dziecięce, kocioł do prania. 
Al. 1 Maja 75, m. 5. (2428

Maszyny do wyrobu cukier
ków jak: stenderki, praski, try- 
siarkL plastyki, walcówka 3- 
granitowa 500X250 wym. oraz 
wszelkie wkłady i wałki mo
siężne do nabycia Fa. Fr. Le
wandowicz, Inowrocław, Św. 
Du-cha 26, telef. 1626. (2486

Drzewka owocowe na sprze
daż. Ogrodnictwo Karczewski, 
Bydgoszcz. Gajowa 15. (2481

Aparat radiowy na prąd sta
ły 110—220 Volt zamienię na 
prąd zmienny. Oferty: IKP 
Bydg — „2483' .

Aparat radiowy bateryjny 
jedno i dwulampowy sprzedam. 
Oferty: IKP Bydg. 2484.

1

J

Poszukuję Hryszkiewicza To
masza z Wileńszczyzny w 1944 
r. mieszkał w Krakowie. Kto- 
kolwiekby wiedział proszony 
jest o zawiadomienie: adres 
Pomorze, Tuchola, Rynek 14, 
Szutowiczowa. [2459

Matka poszukuje syna Ro
berta Rutkowskiego (syn Hipo
lita) z Wilna, przebywającego 
w 1944 i. Grimma Saksonii — 
Lager Holsek. Aleksandra Rut
kowska, Słupsk, (Zach. Pomo
rze), Jana Kazimierza 1. (2429

Igi m

Zamienię maszynę do pisania 
Remington z dużym wałkiem 
na małą walizkową. Adres IKP 
Bydgoszcz. (2223r

Technik dentystyczny, pier 
wszorzędny, znający stal do 
prywatnej praktyki potrzebny. 
Oferty z życiorysem pod Nr 
.140” do IKP Gdynia. (2216r-

Krofczyni, krawcowa b. zdol
na samodzielna, Krawcy zdol
ni na sztuki potrzebni. Warun
ki warszawskie b. dobre. Sopot, 
Al. Stalina 744, parter, Bałtycki 
Dom Mody. (2197r

Kobiety do pracy w ogrodzie 
potrzebne. Dobre warunki. 
Bydg., Gajowa 15. (2480

Poznaj siebie! Grafolog opi
sze twój charakter, zdolności, 
przeznaczenie. Nadeślij próbę 
swego pisma, datę urodzenia 
i czterdzieści zł. Szczęśniak, 
Pleszew Wlkp., Malińska 4.

(2135r

Przyjmujemy do strzeżenia 
wszelkie obiekty. „Pogoń" — 
konc^jonowane przedsiębior
stwo ochrony mienia, Spóldz. z 
odp. udz. w Bydgoszczy, Filie: 
Grudziądz i Toruń. (2478

Koszule, krawaty poleca Pra
cownia Krawatów i Kosz.ul w 
dużym wyborze po cenach hur
towych Edward Krysiak, Łódź, 
Piotrkowska 136. tel. 137-07.

(2233r

Poszukuje się magistra far
macji, samotnego z dłuższą 
praktyką, na stanowisko kierow
nicze wzgl. dzierżawcy apteki. 
Małżeństwo niewykluczone. 
Zgłoszenia: IKP Poznań, Dzia- 
łyńskich 8. „Farmacja". (2199r

Fotografie dowodowe, legity
macyjne wykonuje szybko i 
solidnie Foto-Pilichowski, Byd
goszcz Śniadeckich 24. 12303

H HPUKA |gj
Lekcje francuskiego. Byd

goszcz, Śniadeckich 9/5. Zgło
szenia od godz. 3-ciej. (2377'

Kawaler, doktór medycyny, 
pozna stosowna Panią do lat 
40. Cel matrymonialny. Wężyk, 
Łódź, Wólczańska 230.[2196r

35 letnia wdowa, przystojna, 
samotna, niezależna, pozna pa
na przystojnego, o pięknych 
zaletach duszy, na stanowisku, 
do lat 48. Oferty kierować IKP. 
Poznań, Działyńskich 8 pod 
„Cicha przystań". [2185r

APARATY RADIOWE

Kadloionizujemy lokale 
Naprawiamy radiood

biorniki 1S11,.
-upniemylampt.nęsol^iMnlkl

89 nan

Upiększa

Fabr.Techn. 
jjKSEWs Chemiczna
Poznań M-Focs.a13J iei.64-.>5
Przedstawiciel n. Pomorze

Piotrowski, Bydgoszcz
ul. Król. Jadwigi 9/e, tei. 32-12

iuni w 5 kolorach 
Hnriowniw

9an Mapczyński
Tonwft

Łazienna 28. Tel. 33

.W PKCESOPIH 
SRmOCHÓDOUJE ’ /

Bydgoesea, JwgletloAekn 59, lei. 34-78 
Gdynia, aL Abrahama <1

Wdowa bezdzietna lat 42, po
siadająca 
poszukuje męża fachowca od 
40—50 Łat “ 
chomienia
Bydgoszcz, pod „Tartak". (2418

Panna (37) muzykalna, an
gielski, francuski, posiadająca 
kamienicę w Poznaniu, willę w 
Orłowie, pozna lekarza, praw
nika, inżyniera. IKP — Poznań. 
Działyńskich 8 „Izabella". 
_______________________[2184

Poznam pannę młodą i kul
turalną — cel towarzyski. Zgło
szenia: IKP Bydgoszcz, pod 
„Niezależny^___________ (2422

Kawaler, kupiec, wykształce
nie wyższe, dobrze sytuowany 
pozna Panią do lat 40. Cel ma- 
trymonialny. Wężyk, Łódź. 
Wólczańska 230.________ (2196r j

Inżynier pozna panią do lat 
32, niematerialistkę, miłośnicz
kę piękna natury. Cel matry
monialny. Zgłoszenia, możliwie 
fotografia, zwrot ręczę: Szcze
cin 3, Poste restante „Inżynier".
_____________ _

Kawaler 35 przystojny, inteli
gentny. biedny, pragnie się o- 
żenić. Gdynia 1, Poste restan
te okaz. ks. wojsk. 036278. 
_____________ _I2l77r

Panna lat 34, przystojna, po
siadająca dwa sklepy dobrze 
prosperujące oraz mieszkanie 
umeblowane zapozna w celu 
matrymonialnym pana prawym 
charakterze, dobrze sytuowane
go. Ofertv poważne do IKP Po
znań, Działyńskich 8 pod „Pan-. 
na”. (2176r

tartak na Pomorzu

dla wspólnego um- 
tartaku, Oferty IKP,

DATOWNIKI
PIECZĘCIE - 47h 

GRAWURY

Włodarczyk
Bydgoszcz, ul. Dworcowo 30
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HHlastyny 
feiuronie

Kupno — sprzedaż 
Naprawa —

Przebudowa

L. Lasowy, Bydgoszcz 
Śniadeckich 26 — Tel. nr 14-57 
dwvwwwwwvyyvvyb

Odbiorniki 
radiowe 

poleca 337

RL &OSKOT 
ydnoszcz, Wełniany Ryne 12 

Telelon 0-3

Panna, lat 37, dobrej rodziny, 
inteligentna przystojna, nie
biedna, o wysokiej kulturze 
moralnej, zgrabna, pozna pana 
kulturalnego z wyższym wy
kształceniem 
stanowisku.
Łask 80.

ewentualnie na 
Poste restante, 

(2208r
Młody kawaler, student, po

zna porządną pannę, cel matry
monialny. Oferty IKP, Łódź, 
Piotrkowska 66 pod „Charak
ter". (2232r

ODDZIAŁY .ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP

$orzw tuciieime, 
rzeszota, koszyki, szczotki wszel
kiego rodzaju, wiadra, brzytwy 

po cenach konkurencyjnych
2224r

W. Lewandowski i S-ka
:kłaa Art Żelaznych

o z ui. Długa 25

„RENIFER"
Bydgosz ;z. Podwal 14
Skóry wszelkiego rodzaju

Przybory szewskie
Okazyjnie przędzę rymarską 

Obcasy gumowe zjąj,.

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
I pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekicie 30 zł. Za tekstem 12 zł 
Urzędowe i przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaróczaa 

i bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.

Drukiem Zokf. Graf. Państwowych Zakładów Wydawołctw Scfcologęb w Bydgoszczy, ui. Jagiellońska nr 3? E-8372


